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Kontakt:
prace@nexentire.com
+420 733 123 733

Operátor výroby/kvality
 

Nově náborový příspěvek
 až 22 000 Kč

Mzda až 34 000 Kč

Další volné pozice:

Velká jarní soutěž  
Českého rozhlasu Sever

VYHRAJTE 
TRAKTŮREK  
za 100 000 Kč

Po celý duben každý všední den
v čase 9.45–10.00 hodin

Soutěž

HLAVNÍ 

CENA

Chomutov |  88.8 FM | R-SEVER | www.vyhrajtetrakturek.cz

Zahradní traktůrek  
VARI RL 102H
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� aktuality
 5 FARMÁŘSKÉ TRHY 

V CHOMUTOVĚ OŽIVÍ 
V DUBNU NABÍDKA VÍN
Farmářské trhy na náměstí 
1. máje budou v sobotu 
29. dubna rozšířené o Vinné 
trhy.

� téma
 6 V DUBNU ZAČNOU 

TECHNICKÉ SLUŽBY 
ČISTIT KOMUNIKACE PO 
CELÉM MĚSTĚ
Technické služby začnou 
v dubnu čistit ulice města. Smetí 
i zbytky posypových materiálů 
ze zimy budou postupně mizet 
do konce června.

� minitéma
 9 LIDÉ SE PODÍLELI NA 

RŮZNÝCH PROMĚNÁCH 
TŘICETI MÍST VE MĚSTĚ
Veřejnost v rámci 
participativního rozpočtu 
společně tvoří Chomutov již 
šest let.

� kultura
 12 KNIHOVNA NABÍDNE 

CESTOPISNOU 
PŘEDNÁŠKU, JARNÍ 
KONCERT I FESTIVAL
Dubnový program 
Chomutovské knihovny 
nabídne cestopisnou přednášku 
Pouť k branám Orientu.

� rozhovor
 13 ŠÁRKA MARŠÍKOVÁ: 

PŘIVEZEME NOVÝ 
CIRKUS DO MÍST, KDE TO 
NENÍ BĚŽNÉ
Akrobatem, žonglérem 
i provazochodcem v cuku 
letu. Chomutov oživí od 5. do 
13. května akce Cirkus BASE.

� historie
 14 STRUČNÁ HISTORIE 

CHOMUTOVSKÉ 
ENERGETIKY ANEB 
KDYŽ STÁLA ELEKTŘINA 
NECELÉ DVĚ KORUNY
Po polovině 19. století 
začal rozmach ve využívání 
elektrické energie. Ani české 
země tento trend neminul.

� sport
 22 LEVHARTICE 

PŘEPISUJÍ HISTORII
Jaro patří Levharticím. 
V krátkém sledu vybojovaly 
tři úspěchy, které se 
natrvalo zapíšou do historie 
chomutovského basketbalu.

9.4.
Velikonoce s dopravním podni-
kem po celý den na autobusovém 
nádraží a v historickém trolejbuse

11.4. 
Francouzská komedie Svatba bez 
obřadu od 19 hodin v městském 
divadle

15.4.
•  Mezinárodní den památek 

a sídel od 9 hodin v historických 
a technických památkách ve 
městě se vstupem zdarma

•  Domeček nás baví v rámci 
Rodinného zápolení od 9 hodin 
v SVČ Domeček

16.4.
Dětská show Karol a Kvído od 
15 hodin v městském divadle

20. až 22.4.
Veletrh Technodays od 10 hodin 
v městském divadle

29.4. 
Sraz historických vozidel od 10 
hodin na parkovišti Severočes-
kých dolů

ZAPIŠTE SI 
DO DIÁŘE

CHCETE MĚ?
Brita je hodná starší fenka 
německého ovčáka. Miluje lidi 
a zaslouží si najít krásný domov 
na stáří. Je vhodná na zahradu 
a je aktivní i přes svůj věk. Jen 
hůře slyší.

V psím útulku čeká na nové pány řada 
pejsků. Některé z nich vám představuje-
me. Více informací získáte na stránkách  
psiutulekchomutovjirkov.estranky.cz 
nebo na telefonu 474 651 080.

DOBROVOLNÍCI SEBRALI 1,64 TUNY ODPADU
Pod mírně odlišným názvem Ukliďme Chomutovku proběhl první dubnovou sobotu tradiční úklid přírody organizovaný městem. Důvodem 
změny byl partner Povodí Ohře, který poskytl část pomůcek a současně zajišťoval odvoz pytlů s odpadem na skládku, a také prostý fakt, 
že se uklízelo na dvou trasách podél Chomutovky. Na čas jsou tak vyčištěné zelené plochy podél řeky v ulicích Bezručova a Dukelská, 
odkud na skládku putovalo 1,64 tuny odpadu. Akce, kterou organizačně vedli pracovníci odboru životního prostředí, se zúčastnilo přes sto 
dobrovolníků. Další Chomutované uklízeli na jiných místech města, například skauti tradičně zbavili odpadků část Bezručova údolí.
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Zoopark zahájí sezónu 
tradičním Dnem Země

Čtyřicátníkovi Kaškovi přišly 
přát stovky návštěvníků

Lidé si připomněli narozeniny 
Tomáše Garrigua Masaryka

Chomutovský zoopark do nové 
sezóny vstoupí tradičně oslavami 
Dne Země. Letos jsou napláno-
vané na sobotu 22. dubna. Už od 
rána budou probíhat komentovaná 
krmení u vybraných expozic, hlavní 
program je pak naplánován na od-
poledne. Návštěvníci se mohou těšit 
třeba na Divadlo 100 opic, přijede 

zpěvák Vojtaano, zajímavá bude 
jistě i exotická ochutnávka hmyzu.

Kromě toho se mohou přede-
vším děti těšit na oblíbené atrakce, 
připravená je ukázka řemesel či 
poutavá přednáška o podivuhodném 
světě pavouků. Podrobný program 
najdete na webových a facebooko-
vých stránkách zooparku.

Kulaté narozeniny zvířat se v zoo-
logických zahradách slaví spíše výji-
mečně. Ale zrovna tyhle nebylo možné 
opomenout. Tuleň Kašek, který je iko-
nou chomutovského zooparku, se letos 
dožil úctyhodných čtyřiceti let, což je 
v rámci evropských zoo oficiální rekord.

Zoopark proto na poslední břez-
novou sobotu přichystal narozeni-
novou oslavu, na níž přišlo tulenímu 
dědečkovi poblahopřát takřka dva a půl 
tisíce návštěvníků. „Bylo úžasné, jakou 
odezvu náš nápad oslavit Kaškovy 
narozeniny vyvolal. Nakonec jsme 
slavnostní program rozšířili na celý 
den, přestože původně měl být jen 
odpolední,“ uvedla ředitelka zooparku 
Věra Fryčová. 

Během celého narozeninového 
dne probíhala komentovaná krmení 
u vybraných expozic, pro děti byly 
připravené soutěže a vrcholem bylo 
servírování rybího dortu oslavenci 
Kaškovi. Oslavu si nenechali ujít ani tři 
bývalí Kaškovi chovatelé, kteří se o něj 

v zooparku starali během jeho jinoš-
ských a dospělých let. 

Zajímavosti je, že přesné datum 
Kaškova narození nikdo nezná, protože 
se narodil ve volné přírodě. Březen nic-
méně spadá na přelom zimy a jara, kdy 
se tuleni obvykle rodí. Právě tehdy ho 
před čtyřiceti lety jako osiřelé mládě 
našli polští rybáři na pobřeží Baltského 
moře. Krátce si pobyl v záchranné 
stanici, poté byl převezen do zoo 
Katowice a od svých třinácti let žije 
právě v Chomutově.

Od narození prvního pre-
zidenta samostatného Česko
slovenska Tomáše Garrigua 
Masaryka letos uplynulo 173 let, 
město si toto výročí připomnělo 
pietní akcí přímo u jeho busty. 
Na prezidenta Osvoboditele 
zavzpomínali zástupci vedení 
města, místních spolků, škol, 
politických stran i veřejnosti. 
Zazněl slavnostní proslov, česká 
hymna i Masarykova oblíbená 
píseň Ach, synku, synku. Akce 
se koná každoročně v parčíku ve 
Školní ulici.

Do chomutovské květinky míří 
netradiční růže z celého světa

Splnit si svůj sen je možné v ka-
ždém věku. Dokazuje to příběh 
Chomutovanky Markéty Votrubové, 
se kterou se lidé již rok mohou 
setkávat ve velmi příjemném pro-
středí květinářství v Kadaňské ulici. 
Pečovat o květiny se učila ve škole, 
ihned po dostudování nastoupila do 
květinářství a v několika dalších pak 
pracovala s přestávkami na mateř-
ské dovolené celý život. „A už od 
té školy jsem měla vysněné vlastní 
květinářství, přesně jsem věděla, jak 
jednou bude vypadat, v jakých bude 
barvách a jak to tam bude vonět. 
Neměla jsem ale odvahu se osamo-
statnit, ta přišla až nyní, když jsem 
končila v posledním zaměstnání a ře-
šila jsem, co budu dělat dál. S pod-
porou mých skvělých kamarádek se 
mi podařilo otevřít si vlastní kvě-
tinku,“ popsala Markéta Votrubová.

Růžovobílý obchůdek je 
opravdu voňavý, čistý a velmi 
příjemný, navíc samozřejmě plný 
květin. A to neobyčejných. Do kvě-
tinky čtyřikrát v týdnu cestují růže, 
karafiáty i další květiny z Ekvádoru, 
Kolumbie, holandské burzy nebo 
přímo ze zahraničních farem. „Vždy 

jsem chtěla mít květinářství netra-
diční a snad se mi to i daří. Hlavně 
co se růží týče. Sháním velmi neob-
vyklé, celoročně jsou to růže víceba-
revné, modré, černé, s velkými nebo 
různě tvarovanými květy. Navíc se 
zaměřuji i na sezónní nebo tematické 
růže. Na Vánoce byly třeba bíle 
zasněžené, o Helloweenu oranžovo-
černé, na Valentýna s vytisknutými 
srdíčky nebo při premiéře pokračo-
vání filmu Avatar jsem sehnala stejně 
modré jako barva hlavních filmo-
vých postav,“ popsala.

Květiny v Květinářství Markétka 
dostávají tu nejlepší péči. „Já se 
s nimi pořád mazlím, miluji je. Často 
je kontroluji, zastřihávám, měním 
vodu. Musí být v nejlepší formě, aby 
mým milým zákazníkům dělaly ra-
dost co nejdéle,“ dodala.

Netrační jsou v květince i deko-
race, ty Markéta Votrubová vyrábí 
sama. Spojuje je její viditelný ru-
kopis – smysl pro detail, kvalitní 
materiály a používání neobvyklých 
doplňků. „Výroba dekorací i péče 
o květiny mě moc baví a jsem moc 
ráda za to, když to zákazníci na 
mých výrobcích poznají,“ uzavřela.

PACIENTKA OBDIVUJE PŘÍSTUP PERSONÁLU 
NEMOCNICE
S přístupem lékařů i sester chomutovské nemocnice byla velmi 
spokojená Chomutovanka Terezie Pokorná. Ta podstoupila operaci na 
gynekologickém oddělení a pár dní tam pobyla na lůžku. „Nemohu si 
vynachválit přístup celého personálu včetně primáře, který mě opero-
val. Obzvláště děkuji sestřičkám, které mi vždy se vším pomohly, byly 
ochotné a milé,“ uvedla s tím, že takový krásný a vstřícný přístup ještě 
nikdy nezažila.

Chomutov spustil interaktivní mapu hřbitova
Lepší přehled a orientaci návštěv-

níkům hřbitova v Beethovenově ulici 
přináší nová interaktivní mapa. Tu 
vytvořilo město Chomutov společně 
s technickými službami jako správ-
cem hřbitova.

Aplikace Mapa hřbitovů je volně 
přístupná jako webová či mobilní 
aplikace na webu gis.chomutov.cz, 
který slouží jako mapová aplikace 

města Chomutova. Tam je vytvo-
řen jednoduchý vyhledávač, který 
ukáže přesné místo hledaného hrobu, 
jeho fotografii, platnost smlouvy 
a také délku zaplaceného poplatku. 
„V mapě je možné vyhledat kon-
krétní hrob podle jména nájemce, 
jména zesnulého nebo čísla hro-
bového místa pro městský hřbitov 
v Chomutově,“ konkretizoval Lukáš 

Pöselt, vedoucí odboru informačních 
technologií.

V této chvíli je v aplikaci dostupný 
pouze hlavní chomutovských hřbitov 
v Beethovenově ulici, ale brzy přibude 
i ten hornoveský. „Správa hřbitovů 
Technických služeb města Chomutova 
eviduje asi patnáct tisíc hřbitovních 
míst, jejichž evidence je vedena v hřbi-
tovních knihách. Při jejich pasporti-

zaci do aplikace bylo potřeba všechna 
místa nafotit, to dělali brigádníci 
z odboru informačních technologií, 
a zároveň u nás musela probíhat ruční 
úprava dat v systému a následná kon-
trola s hřbitovními knihami. Práce na 
všem zabraly zhruba tři roky a budou 
pokračovat dále, protože hřbitov se 
rozšiřuje,“ vysvětlil Stanislav Drexler, 
vedoucí pohřební služby.
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KRÁTCE
ZÍDKA CHRÁNÍ AUTA
Technické služby v zvýšily ochran-
nou zídku u kontejnerového stání 
v ulici Vikové-Kunětické z důvodu 
ochrany zaparkovaných vozidel.

CESTOVATELKA 
V KNIHOVNĚ
O své první velké pěší pouti k bra-
nám Orientu bude 12. dubna od 
18 hodin vyprávět ve velkém sále 
Chomutovské knihovny cestovatel-
ka Nicolette Havlová.

JAMES HARRIES ZAHRAJE 
PŘI OPEN AIR
Hostem festivalu April open air, kte-
rý proběhne 29. dubna od 15 hodin 
v atriu Chomutovské knihovny, 
bude známý britský písničkář a au-
tor řady hitů James Harries.

KONCERT METALLICY 
V KINĚ
Celosvětový poslechový večírek 
nového alba 72 Seasons od Metalli-
cy na velkém plátně s ohromujícím 
prostorovým zvukem se bude 
konat 13. dubna od 19.30 hodin 
v kině Svět.

KAROL A KVÍDO POBAVÍ 
DĚTI
Oblíbené písničky z kouzelného 
světa pohádek zazní v městském 
divadle 16. dubna od 15 hodin při 
show Karol a Kvído.

Chomutov je nejpřívětivějším 
městem pro podnikání

Město přivítalo nové občánky

Srovnávací výzkum Město pro 
byznys ukázal, že Chomutov je 
v Ústeckém kraji pro podnikatel-
skou sféru místem zaslíbeným. 
Zasloužil se o to vstřícný přístup 
magistrátu k podnikatelům i vý-
hodné podmínky pro podnikání. Na 
druhé příčce se v kraji umístil Most 
a na třetí Varnsdorf, naopak druhý 
konec pomyslné tabulky obsadily 
Rumburk a Bílina.

Chomutov si nejlepší pozici 
v rámci Ústeckého kraje vydobyl 
vysoce nadprůměrným počtem 
firem v přepočtu na tisíc obyva-
tel. Ty mají navíc velký výběr 

potenciálních zaměstnanců na trhu 
práce. Chomutov má z celého kraje 
nejnižší index stáří, což je přísli-
bem pro rozvoj podnikání také do 
budoucna. V rámci regionálního 
srovnání je zároveň v Chomutově 
pružný trh s nemovitostmi, ales-
poň o tom svědčí velmi vysoký 
počet dokončených bytů v pře-
počtu ke změně počtu obyvatel. 
Pokud jde o vynakládání finančních 
prostředků, lze radnici pochválit 
zejména za dostatečné výdaje do 
oblasti sportu a bydlení.

Chomutovská radnice nabízí 
podnikatelům, ale nejen jim, rovněž 

nadprůměrný počet úředních hodin. 
Především ale magistrát získal nej-
větší počet bodů v testu elektronické 
komunikace, který ověřuje rychlost 
a kvalitu odpovědí na fiktivní podni-
katelské dotazy. „My jsme moc rádi, 
i když je to pro nás překvapením, 
protože historicky jsme se neumis-
ťovali v horní polovině. Myslím si, 
že je to velmi dobrý nástroj zpětné 
vazby pro současné vedení města 
i pro vedení úřadu, že přistupujeme 
jak k občanům, tak i k podnika-
telům tím správným způsobem,“ 
řekl tajemník Magistrátu města 
Chomutova Robert Plechatý.

V obřadní síni starobylé radnice 
se v březnu konalo vítání nově naro-
zených miminek. Děti, jejich rodiče 
i ostatní příbuzné přivítal náměstek pri-
mátora Milan Märc, který nejprve od-
citoval část SaintExupéryho Malého 
prince, poté popřál novorozencům 
mnoho štěstí do života a předal rodi-
čům upomínkové dárečky. Maminky 
i tatínkové se podepsali do pamětní 
knihy a mohli si své ratolesti vyfoto-
grafovat v krásně nazdobené kolébce.

Mapový portál města Chomu-
tova gis.chomutov.cz pomocí 
map znázorňuje například 
územní plán, dopravní uzavír-
ky, spádovost škol či volebních 
okrsků. V mapách jsou zakres-
lené například i bezbariérové 
trasy, parkoviště s informacemi 
o platbě parkovného nebo 
lokality územních strážníků 
s kamerovými body.

LIGHTBULB-ON DOBRÝ TIP!

Farmářské trhy v Chomutově 
oživí v dubnu nabídka vín

Farmářské trhy na náměstí 
1. máje budou v sobotu 29. dubna 
rozšířené o Vinné trhy. „Ráno a dopo-
ledne proběhnou klasické farmářské 
trhy, jak jsou lidé zvyklí, s nabídkou 
sadby, zeleniny, ovoce, tradičními 
řezníky, pekaři, mlékem či medem 
a spoustou dalších stánků. Od 12 ho-
din, kdy část prodejců z farmářských 
trhů odjede, je nahradí lokální a další 
vinaři, luxusní klobásky a sýry, stá-

nek s belgickými hranolky či specia-
litou corndogem, který mohli ochut-
nat návštěvníci zářijového Family 
food festivalu, dále pak stánek s ital-
skou focacciou, čokoládou a dalšími 
dobrotami,“ uvedl organizátor Adam 
Weber.

Vinné trhy se budou konat až do 
19 hodin. Vstupné je zdarma, ale pro 
ochutnání vín bude potřeba zakoupit 
degustační skleničku za padesát korun.

Rekonstrukce plynovodu uzavře Meisnerovu ulici
Zhruba první dva týdny 

v dubnu bude pro motoristy 
kompletně uzavřená Meisnerova 
ulice. Důvodem jsou práce na 
rekonstrukci plynového po-
trubí. „Rekonstrukční práce jsou 
komplexní a stavebně náročné. 
Aktuální výstavba ve Školní 

ulici je proto spojená s citel-
nějšími dopravními omezeními 
způsobenými překopy komu-
nikací. Poslední překop vo-
zovky je naplánovaný na začátek 
dubna v křižovatce ulic Školní 
a Meisnerova, což bude spo-
jené s kompletní uzavírkou ulice 

Meisnerova pro automobilovou 
dopravu až do 12. dubna. Pro 
chodce ulice uzavřena nebude,“ 
uvedl mluvčí společnosti GasNet 
Marek Pavliš.

Rekonstrukce Školní ulice 
a navazujících ulic bude pokra-
čovat i v dalších týdnech, avšak 

již s méně citelnými omezeními 
pro dopravu i chodce. Rozsáhlé 
stavební práce GasNet plánuje 
dokončit do konce července. 
Modernizací společnost zajišťuje 
bezpečnost a spolehlivost dodá-
vek plynu, protože plynovody 
jsou již na konci své životnosti.
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Technické služby začnou v dubnu čistit ulice města. Smetí i zbytky posypových materiálů ze zimy 
budou postupně mizet do konce června, následuje měsíční pauza, technika pak znovu do ulic vyjede 
v srpnu. „Komplexní blokové čištění bude letos probíhat tak, jak jsou lidé zvyklí, nečeká je žádná 
změna. Prosíme především majitele automobilů o včasné přeparkování, aby mohly být komunikace 
řádně vyčištěné, a řidiče o shovívavost v době samotného čištění, kdy se bude v ulicích pohybovat naše 
technika,“ uvedl ředitel Technických služeb města Chomutova Zbyněk Koblížek.

Čištěné oblasti budou s předsti-
hem označené zónovými doprav-
ními značkami s termínem zákazu 
parkování. Kdo si auto nestihne 
přeparkovat, s velkou pravděpodob-
ností ho najde později na odstav-
ném parkovišti U Větrného mlýna. 
Podrobný harmonogram komplex-
ního blokového čištění je k dispo-
zici na stránkách www.tsmch.cz.

S čištěním ulic začnou technické 
služby 4. dubna, první část prací 
ukončí 29. června. Druhá část začne 

1. a skončí 31. srpna. „V ulicích 
se budou pohybovat dva silniční 
samosběry, kropicí vůz, dva chod-
níkové samosběry, malý náklaďák 
s elektrickým jeřábem na čištění ka-
nálů a vůz s velkoobjemovým kon-
tejnerem. Dále našim pracovníkům 
v čištění ulic pomůže odstraňovač 
plevele a ruční foukač,“ konkre-
tizoval mistr čištění města Milan 
Janošťák.

V zónách, kde bude probíhat 
čištění, umístí technické služby 

i velkoobjemový kontejner. Přesné 
rozmístění je také uvedeno v har-
monogramu činností na webu 
organizace.

BIOODPAD SE SVÁŽÍ 
JEDNOU ZA ČTRNÁCT DNÍ

Technické služby začaly vyvážet 
bioodpad ze stodvacetilitrových ná-
dob. Novinkou ve svozu bioodpadu 
pro letošní rok je za účelem zvýšení 
třídění přistavení 21 nových hně-
dých kontejnerů o objemu 1 100 litrů 

na vytipovaná stanoviště nádob ve 
městě. Tyto kontejnery jsou zahrnuty 
do pravidelného svozu bioodpadu po-
dle svozových lokalit s četností svozu 
jednou za dva týdny. Jako každý rok 
bude ze svezeného bioodpadu vy-
tvořen kompost, který poslouží jak 
zahrádkářům, tak pro hnojení měst-
ských záhonů. „Většinu bioodpadu 
vyprodukují lidé z rodinných domů 
nebo zahrádkáři, do nádob však mo-
hou rostlinný odpad vhazovat i oby-
vatelé bytů, kteří jistě mají například 

V dubnu začnou technické služby 
čistit komunikace po celém městě



téma

téma | 7

slupky od zeleniny, ovoce, kávovou 
sedlinu a podobně. To vše do nádob 
na bioodpad patří,“ uvedl vedoucí 
provozovny hospodaření s odpady 
Marek Pohl.

Bioodpad začali pracovníci organi-
zace svážet v polovině března. Město 
mají technické služby pro svoz tohoto 
druhu odpadu rozdělené na deset částí, 
z každé se bude postupně svoz konat 
každých čtrnáct dní až do 8. prosince. 
Termíny svozu z jednotlivých oblastí 
jsou k dispozici na www.tsmch.cz 
v sekci Harmonogram činností.

Jednou za měsíc bude každá ná-
doba na bioodpad vymytá. „Mytí pro-
bíhá pomocí speciální mycí nástavby 
na svozovém vozidle. Po vysypání 
odpadu se dovnitř nádoby vsunou vy-
sokotlaké trysky, které ji proudem vy-
myjí užitkovou vodou bez přidaných 
chemikálií,“ doplnil vedoucí.

Do hnědých nádob na biood-
pad patří především posekaná tráva, 
drobné větvičky, suché květiny, 

vypletý plevel, slupky od ovoce a ze-
leniny, skořápky od vajec, kávová 
sedlina, pecky a podobně. Do kom-
postárny technických služeb se ročně 
dostane až osm set tun bioodpadu.

OBJEMNÝ ODPAD JE 
MOŽNÉ VYHAZOVAT DO 
KONTEJNERŮ V ULICÍCH

Na třinácti stanovištích ve městě 
budou veřejnosti pětkrát během 
letošního roku k dispozici kontej-
nery na objemný odpad. Technické 
služby zveřejnily nový harmono-
gram svozu objemného odpadu na 
rok 2023, k dispozici je ke stažení 
i na webu www.tsmch.cz v sekci 
Harmonogram činností. „K běž-
ným kontejnerům není možné 
umisťovat odpad, který se do nich 
nevejde. Kdykoli během roku 
mohou lidé zdarma tento odpad 
odvážet do sběrných dvorů,“ uvedl 
ředitel Technických služeb města 
Chomutova Zbyněk Koblížek.

Na stanoviště v ulicích M. Puj
ma nové, Ak. Heyrovského, So
kolská a V. Nezvala dají tech-
nické služby kontejnery 3. dubna, 
5. června, 7. srpna, 2. října 
a 4. prosince. Lidé do nich mohou 
velký odpad vhazovat vždy po tři 
dny. V ulicích Bělohorská, Nové 
Spořice, Březenecká a 17. lis-
topadu budou od 11. dubna, 
12. června, 14. srpna, 9. října 
a 11. prosince. V dubnu bu-
dou kontejnery na stanovištích 
dva dny, ostatní měsíce tři dny. 
Velkoobjemové kontejnery budou 
přistavené i do ulic Kamenná, 

Kamenný vrch, Skalková, Výletní 
a Písečná, a to vždy po tři dny od 
17. dubna, 19. června, 21. srpna, 
16. října a od 18. prosince.

Do těchto kontejnerů je možné 
dávat například nábytek a sedačky, 
kusy starých koberců, lina a ma-
trace, dále větší kusy skla, dřevo 
a ostatní rozměrný odpad. Naopak 
do těchto nádob nepatří stavební 
odpad, elektrozařízení, nebezpečný 
odpad, autobaterie, nádoby od ba-
rev, mrtvá zvířata.

Kontejnery na velký odpad jsou 
určené primárně pro domácnosti, 
ne pro vývoz odpadu firem.

Odbor životního prostředí upozorňuje, že byl ukončen příjem žádostí 
o zahradní kompostéry zdarma. Důvodem je vyčerpání limitu, kdy počet 
přihlášek dosáhl počtu kompostérů, které budou k dispozici. Z webu města 
www.chomutov.cz byl proto stažen interaktivní formulář. Jakmile bude 
dotace schválena, magistrát přihlášené zájemce vyzve k podepsání smlouvy.

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ O KOMPOSTÉRY UKONČEN

Odpad rostlinného původu patří do hnědých 
kontejnerů, přibylo jich jednadvacet

Na třídění bioodpadu je část 
Chomutovanů už zvyklá. Nyní 
typické hnědé kontejnery o ob-
jemu 1 100 litrů přibyly na dalších 
jednadvacet míst, jejichž seznam 
zveřejňujeme v rámečku. Jedná se 
o kontejnerová stání u bytových 
domů. „K rozšíření systému sběru 
bioodpadu jsme přistoupili na zá-
kladě dobrých zkušeností z lokalit, 
kde hnědé kontejnery fungují už tři 
roky. Sběr bioodpadu je výhodný 

z hlediska nutnosti snižovat množ-
ství komunálního odpadu a také je to 
přínosné pro životní prostředí,“ vy-
světluje referentka odboru životního 
prostředí Irena Netušilová.

Vzhledem k umístění u bytových 
domů je aktuální várka hnědých kon-
tejnerů určena k odkládání bioodpadu 
z domácností. „Jde převážně o ku-
chyňský odpad rostlinného původu, 
tedy o zbytky ovoce, zeleniny a pe-
čiva, skořápky od vajec i ořechů, ča-

jové sáčky a kávovou sedlinu a také 
o květiny a jejich odumřelé části, 
stejně jako o zeminu, ve které rostly,“ 
vyjmenovala Irena Netušilová. 
Dodala, že v nejbližších dnech budou 
kontejnery na bioodpad polepeny 

nálepkami s odpovídajícími symboly 
a do schránek v dotčených lokalitách 
budou rozneseny informativní letáky. 
Technické služby bioodpad svážejí 
do kompostárny v Pražské ulici k vý-
robě kompostu.

Akademika Heyrovského 4114, Hutnická 5288, Hutnická 5290, Hutnic-
ká 5294, Kamenný vrch 5271, Kosmonautů 4149, Kosmonautů 4152, 
Legionářská 1057, Matěje Kopeckého 4823, Na Moráni 3832, Na Průho-
ně 4444, Palackého (2x tzv. Podkova), Tomáše ze Štítného 3998, Tomáše 
ze Štítného 3791, U Městských mlýnů, Václavská 4048, Václavská 4051, 
Vrchlického 4027, Výletní 5257, Zdeňka Štěpánka 3968.

SEZNAM NOVÝCH STANOVIŠŤ KONTEJNERŮ 
O OBJEMU 1 100 LITRŮ NA BIOODPAD
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PEVNÁ STANOVIŠTĚ 
(VELKOOBJEMOVÝCH 
KONTEJNERŮ) 

V současné době je ve městě 
zprovozněno 13 stání s pravidelným 
celoročním přistavováním kontej-
nerů. Každé stanoviště je vybaveno 
vlastním harmonogramem přistavo-
vání kontejnerů na velkoobjemový 
odpad, vyjma stanoviště Bělohorská, 
kde jsou kontejnery umisťovány pro-
vizorně. Seznam stanovišť je uveden 
v tabulce.

OBJEDNÁVÁNÍ VELKOOB-
JEMOVÝCH KONTEJNERŮ 
Možno objednat kontejnery 

o obsahu 1; 6; 9; 10 a 14 m3 na tele-
fonních číslech: 474 651 971, 474 651 
438–9, DISPEČINK mob.: 731 411 775 

v provozních hodinách: celoročně 
od pondělí do pátku 6.30–15.00 hod. 
Možnost objednání odtahu mot. vo-
zidla odtahovou službou po dohodě 
s dispečerem. 
Bližší informace k bodům 1 a 2 – 
ved. provozu Ing. Jaroslav Dolník, 
tel.: 474 651 981, e–mail: j.dolnik@
tsmch.cz

VELKOOBJEMOVÝ ODPAD 
– SBĚRNÉ DVORY A MÍSTA
Občané města mohou 

ve sběrných dvorech a místech 
odevzdávat zdarma velkoobjemový 
odpad – starý nábytek, pneumatiky, 
elektroodpady – staré spotřebiče, 
nebezpečné odpady. Není nutno 
tyto odpady odkládat na stanovi-
ště komunálního či separovaného 

odpadu a vystavovat se tak postihu 
za vytváření černých skládek. Sběrné 
dvory mohou využívat také podnika-
telské subjekty. TSmCh provozují ve 
městě 2 sběrné dvory a 2 sběrná 
místa:

Sběrné místo – Jiráskova 4597
út, čt: 9.00–18.00; st, pá: 8.00–16.00; 
so: 8.00–16.00; ne: 10.00–13.00

Sběrné místo – Kamenná 5163
po: 12.00 –16.00; st: 08.00–12.00

Sběrný dvůr – U Větrného mlýna 4605
po–pá: 7.00–15.00

Sběrný dvůr – skládka Pražská
1. 11.–31. 3. po až pá: 7.00–15.30
1. 4.–31. 10. po až pá: 7.00–17.00; so: 
7.00–14.00

BIOODPAD
Rodinné domy jsou vybaveny 
kompostejnery o objemu 120 
(140) litrů, sídlištní zástavba 

nádobami objemu 1100 l. Do těchto 
nádob patří biologicky rozložitelný od-
pad – ořezky ovoce a zeleniny, odpad 
ze zeleně, zejména listí, tráva, shrabky, 
drobné větve, piliny. Všichni obyvatelé 
města mohou zdarma odevzdávat 
bioodpad na kompostárně umístěné 
v areálu skládky v Pražské ul. Otevírací 
doba viz. sběrný dvůr – skládka Pražská 
a sběrné místo Jiráskova. Od roku 2020 
je zajištěn odběr jedlých olejů a tuků 
na výše uvedených sběrných místech 
a dále na stanovištích v Chomutově viz. 
www.tsmch.cz.
Informace k bodům 3 a 4 – ved. 
provozu Ing. Marek Pohl, tel.: 474 
651 981, e–mail: m.pohl@tsmch.cz

Kamenná 5110 | Kamenný Vrch 5286 | Skalková 5284  | Výletní 5264 | Písečná 5034

17.4. – 19.4. 19.6. – 21.6. 21.8. – 23.8. 16.10. – 18.10. 18.12. – 20.12.

TSMCH ZAJIŠŤUJÍ: 
› čištění a celoroční údržbu silnic a místních komunikací,
› údržbu veřejné zeleně,
› údržbu veřejného osvětlení a dopravní signalizace,
› provoz odpadového hospodářství, odvoz odpadů a separaci odpadů,
› svoz odpadů velkoobjemovými kontejnery,
› autodopravu, odtahovou službu,
› pohřební služby (nonstop),
› správu hřbitovů.  

2

3

4

Bělohorská 3446 | Nové Spořice | Březenecká 4750 | 17. listopadu 4793

11.4. – 12.4. 12.6. – 14.6. 14.8. – 16.8. 9.10. – 11.10. 11.12. – 13.12.

OBJEDNÁVKY služeb lze dále zajistit na DISPEČINKU: tel.: 474 651 971, mob.: 731 411 775 a 24hod. službě ELEKTRODISPEČINKU mob.: 731 411 785

1

Termíny jsou uvedeny první jeden nebo dva a poslední, ostatní jsou pravidelné dle oblasti svozu – pondělí až pátek , sudý nebo lichý týden. Zelenomodrý  text – kontejnery 1 100 litrů.

VÝVOZNÍ TERMÍNY BIOODPADŮ Z NÁDOB O OBJEMU 120 LITRŮ Z DOMÁCNOSTÍ PRO ROK 2023

Oblast 

1

Hutnická, Šípková, Kamenný Vrch - Canaba, Jarní, Jasmínová, Tomáše ze Štítného, Dostojevského, Želivského, SNP, Politických 
vězňů, Krátká, Přemyslova, Maroldova, Přísečnická, Scheinerova, Kpt. Jaroše, Kosmonautů, A. Muchy, V. Nezvala, U Kamencového 
jezera, SVJ Jirkovská, Zadní Vinohrady 4671, Karla Buriana 4645, Selská 3592, Krátká 4316, Tomáše ze Štítného 4419, Politických 
vězňů 3925, V. Nezvala, Mostecká 1174, Mostecká 3860, Kundratická 4398 (za poštou), Hutnická 5288, 5290, 5294, Kamenný 
vrch 5271, Kosmonautů 4149, 4152, Tomáše ze Štítného 3998, 3791, Výletní 5257

22.3., 5.4. – 29.11. 
středa 

(sudý týden) 

Oblast 

2
Čelakovského, Mozartova, Gutenbergova, Vilová, Schubertova, Vaníčkova, Macharova, Kollárova, Škroupova, Jungmannova, 
Moravská, Koperníkova, Jeseniova, Jezerní, Londýnská, Vrchlického, Okrajová, Stromovka, Štefánikovo náměstí, Blatenská 
(spodní část), Buchenwaldská, Zborovská, Palackého 4445, 4505, 4468 (podkova), Vrchlického 4027

15.3., 29.3. – 6.12. 
středa 

(lichý týden)
Oblast 

3
Blatenská (po Husovu), Rooseveltova, Lidická, Šafaříkova, Jiráskova (po Kostnickou), Husova, Erbenova, Havlíčkova 
(po Kostnickou), Hornická (po Kostnickou), Bezručova (po Kostnickou), Kostnická + zezadu, ul. Zengerova, Husova 2900

21.3., 4.4. – 28.11. 
úterý

 (sudý týden)

Oblast 

4

Bezručova (od Kostnické), Hornická (od Kostnické), Jiráskova (od Kostnické) Havlíčkova (od Kostnické), Roháčova, Václavská, 
Lužická, Děvínská, Potoční, Pod Černým vrchem, Osadní, Luční, Polní, Karlovarská, Pražská – od Policie - pentagon až za 
skládku, Ctiborova, Jugoslávská, Sladkovského, Žerotínova, Svahová 4961, Svahová 4956, Černovická 4402, U Hačky 4718, 
Černovická 4466, SVJ Černovická 4465,

14.3., 28.3. – 5.12. 
úterý 

(lichý týden)

Oblast 

5

28. října, Beethovenova, Dolní, Grégrova, Jakoubka ze Stříbra, Karoliny Světlé, Libušina, Na Bělidle, Na Moráni, Na Přikopech, 
Partyzánská, Puchmayerova, Revoluční, Riegrova, Selská, Šmilovského, Táboritská, U Plynárny, U Větrného mlýna, 
V Přírodě, Vikové – Kunětické, Vodní, Vršovců, Zd. Štěpánka, Arbesova, Klostermannova, Libušina 3240, Na Moráni 4877 
(u Masokombinátu), Vikové – Kunětické 1952, Zd. Štěpánka 3973, Riegrova 3643, Arbesova 3764, Na Moráni 3832, Zdeňka 
Štěpánka 3968, u Infocentra (býv. Městská tržnice)

17.3., 31.3. – 8.12.
 pátek 

(lichý týden)

Oblast 

6
Barákova, Blatenská – horní část, Dobrovského, Jabloňová, Kozinova, Letní, Lipanská, Na Lucině, Na Spravedlnosti, Na Vyhlídce, 
Pod Lesem, Pod Strání, Pod Strážištěm, Šrobárova, Tylova, U Třešňovky, V Zahradách, Ve Stráni, Winterova, Hřbitov – hlavní vstup, 
zadní vstup, Blatenská 4907 (okály)

20.3., 3.4. – 27.11. 
pondělí 

(sudý týden)
Oblast 

7
Blanická, Elišky Krásnohorské, Hraničářská, Kosmova, Sadová, Slezská, Sládkova, Sukova, Třebízského, Zdravotnická, Hřbitov – 
hlavní vstup, zadní vstup, Lipská, Kostelní, Mýtná, Sadová 4865, TJ Veros Lipská (parkoviště), Slezská 5385

  13.3., 27.3. – 4.12. 
pondělí

 (lichý týden)
Oblast 

8
Adámkova, Alešova, Čermákova, Dvořákova, Karla Čapka, Kmochova, Krušnohorská 5630, Na Průhoně, Podhorská, Resslova, 
Trocnovská, U Filipových rybníků, Višňová, Železniční, Klicperova, Hřbitov – hlavní vstup, zadní vstup, Krušnohorská 5630, 
Adámkova 4647, Alešova 3080, Matěje Kopeckého 4823

23.3., 6.4. – 30.11.
 čtvrtek 

(sudý týden)
Oblast 

9
Dukelská, Fügnerova, Kadaňská, Komenského, Kukaňova, Osvobození, Palachova, Sokolská, Št. kpt. Kouby, V Alejích, Fibichova, 
V Alejích, Hřbitov – hlavní vstup, zadní vstup, Na Průhoně 4444

16.3., 30.3. – 7.12.
 čtvrtek

(lichý týden)
Oblast 

10
Bělohorská, Čechova, Max. Gorkého, Daliborova, Haškova, Holečkova, Křižíkova, Legionářská, Meisnerova, Mjr. Šulce, 
nám. Dr. Beneše, Pionýrů, Poděbradova, Prokopova, Purkyňova, Rokycanova, Smetanova, Spořická, Školní, Kochova, 
Kochova 4986, Mostecká 3860, Školní 3634, Dr. Jánského 4588, Legionářská 1057, Spořická (u garáží)

24.3., 7.4. – 1.12. 
pátek 

(sudý týden)

PEVNÁ STANOVIŠTĚ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ

M. Pujmanové 4016 | Ak. Heyrovského 4844 | Sokolská 4410 | V. Nezvala 4093

3.4. – 5.4.  5.6. – 7.6. 7.8. – 9.8. 2.10. – 4.10. 4.12. – 6.12.

2023
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Lidé se podíleli na různých 
proměnách třiceti míst ve městě

V nové hvězdárně lidé pozorují Slunce i hvězdy

V roce 2017 začalo město Chomu
tov aktivně používat jeden z nástrojů 
participace a nabídlo jej občanům, a to 
participativní rozpočet. Jedná se vlastně 
o demokratickou diskusi mezi veřejností 
a úřadem, při které se společně rozho-
duje o vynaložení určité částky financí 
z rozpočtu města Chomutova.

Již šest let je tato částka ve stejné 
výši. Lidé mohou navrhovat různé 
proměny, vylepšení, zkrášlení veřej-
ných prostranství města v maximální 
hodnotě 600 tisíc korun na jeden návrh. 
Zafinancovány jsou jen realizovatelné 
návrhy, které zvítězí v hlasování veřej-
nosti a vejdou se do celkové alokace 
pro participativní rozpočet, tedy do pěti 
milionů korun.

Do prvního ročníku participativního 
rozpočtu přišlo 65 návrhů, z toho bylo 
28 realizovatelných. V hlasování zví-
tězilo 13 projektů. „Realizovány byly 

projekty s názvy Oprava psího útulku, 
Bezručovo údolí – zábavně na I. mlýn, 
Bezručovo údolí – lesní cestou na 
I. mlýn bezpečně, Upravení okolí fon-
tány v parku, Spojka cyklostezky a cy-
klotrasy mezi Bandou a Kamencovým 
jezerem, Rozkvetlý městský park, 
Rekonstrukce obvodové zdi hřbitova 
v Beethovenově ulici, Obnova květi-
nových hodin, Bike areál Chomutov 
– dokončovací práce, Venkovní posi-
lovací stroje na Domovince, Zábradlí 
pro bezpečí dětí na lávce přes přivaděč 
v Děvínské ulici a Úprava sjezdu na 
cyklotrasu v Přemyslově ulici,“ vyjme-
novala koordinátorka participativního 
rozpočtu Tereza Rödlingová.

Druhý ročník Společně tvoříme 
Chomutov přijal 68 návrhů občanů, 
z nichž bylo 30 realizovatelných a v hla-
sování jich zvítězilo 10. V rámci tohoto 
ročníku byl opraven podchod pod silnicí 

1/13 z Kadaňské do centra města, zmo-
dernizoval se psí útulek, přibyly odpad-
kové koše a lavičky podél cyklostezek, 
vzniklo dětské hřiště a opravily se kurty 
a sociální zázemí v areálu TJ VEROS, 
instalovaly se defibrilátory na veřejná 
prostranství, Domovinka dostala osvět-
lení, oživila se dubová alej u Kamenné 
a na různých místech ve městě jsou na 
chodnících namalovaná hřiště.

Ze zkušeností z těchto prvních dvou 
ročníků bylo poté navrženo a schváleno, 
že se participativní rozpočet bude vy-
hlašovat jednou za dva roky. V prvním 
roce proběhne celý proces participa-
tivního rozpočtu a vítězné návrhy se 
připraví, poté bude další celý rok čas na 
jejich realizaci. „Cílem bylo pozitivnější 
vnímání projektu veřejností a posílení 
důvěryhodnosti projektu mezi občany. 
Sladilo se tak čerpání schválené alokace 
pro participativní rozpočet s kalendář-
ním rokem a celkovým plánováním vý-
dajů rozpočtu města,“ vysvětlila Tereza 
Rödlingová.

Třetí ročník participativního roz-
počtu Společně tvoříme Chomutov 
v roce 2019 přinesl 37 návrhů na zlep-
šení veřejného prostoru ve městě, z toho 
bylo 29 realizovatelných a postoupilo 
k hlasování. Vítězných projektů k rea-
lizaci v roce 2020 bylo jedenáct, mezi 
nimi přístřešek pro dojíždějící děti u ZŠ 
Kadaňská, rekonstrukce psího útulku, 
interaktivní městský park, zkulturnění 
podchodů v kruháku, nové oplocení 
hřiště ZŠ Kadaňská, parkovací místa 

v Bezručově ulici, mlhoviště do ma-
teřských školek, oprava chodníku 
v Kostnické ulici, hřiště pro školku, 
rekonstrukce zastávky Chomutovka 
a nová pumptracková dráha na bývalém 
fotbalovém stadionu za lázněmi.

Do čtvrtého ročníku participa-
tivního rozpočtu Společně tvoříme 
Chomutov došlo v roce 2021 opět 
37 návrhů na zlepšení veřejného pro-
storu, z toho bylo 23 realizovatelných 
a postoupilo k hlasování. Vítězných 
projektů k realizaci v roce 2022 bylo 
devět. Vybudovala se Hvězdárna F. 
J. Gerstnera, zlepšily se podmínky 
psího útulku, zrenovovala rybníková 
cesta za restaurací Hřebíkárna, vzniklo 
hřiště pro seniory a odpočinková 
zóna Bezručova i street workout hři-
ště či dětské hřiště v ulici Tomáše ze 
Štítného, rekonstrukcí prošly venkovní 
tribuny v areálu Cihla a byla vymě-
něna zadní brána na hřbitově. „Do pá-
tého ročníku participativního rozpočtu 
Společně tvoříme Chomutov jsme 
přijali 31 návrhů, po Velikonocích 
uvedeme, kolik návrhů postoupí do 
hlasování jako realizovatelných. Sešlo 
se ale mnoho dalších krásných návrhů 
občanů, jsme za to rádi a těšíme se na 
další krášlení našeho města. Pokud 
bych měla vyjádřit krátce a výstižně 
náš participativní rozpočet, bylo by to 
slovy vstřícný, hledající řešení a dota-
hující do detailu,“ uzavřela koordiná-
torka participativního rozpočtu Tereza 
Rödlingová.

Den hvězdáren, který  připadá 
na 24. března, si vůbec poprvé 
ve své hvězdárně mohli užít 
i Chomutované. Jedním z vítězných 
návrhů v participativním rozpočtu 
v ročníku 2021/2022 bylo totiž vy-
budování Hvězdárny F. J. Gerstnera 
v Lipské ulici u bývalého kina Oko. 
V tu dobu se tam již astronomové 
s veřejností neformálně setkávali, 
neměli však zázemí. To nyní mají 
a hojně využívají. Při dni otevřených 
hvězdáren se tam s astronomy sešly 
nejprve děti, které mohly, jakmile se 
rozestoupily mraky, pozorovat ast-
ronomickými dalekohledy sluníčko 
a dozvěděly se spoustu zajímavostí 
nejen z astronomie, ale i o chomu-

tovském rodáku Františkovi Josefu 
Gerstnerovi.

Večer patřil široké veřejnosti, 
která se sešla při pozorování objektů 
noční oblohy. Lidé se seznámili 
s astronomickou aplikací do mobilu, 
mohli si vyfotografovat například 
Mezinárodní vesmírnou stanici (ISS), 
naučit se orientovat podle noční 
oblohy nebo prostě jen pozorovat 
hvězdy, jakmile to počasí dovolilo.

Astronomická společnost 
Chomutov pořádá během roku 
mnoho podobných akcí. O jejich ko-
nání informuje na webových strán-
kách www.astro21.cz. Mezi nejob-
líbenější patří pozorování Perseid 
v létě nebo různá zatmění.

Veřejnost v rámci participativního rozpočtu společně tvoří Chomutov již šest let
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Kdy vzniká nárok na starobní důchod

Přestože nejsou obtíže, je nutná prevence

Kdy mám nárok na dopravu k lékaři sanitkou?

Jsem osobou se zdravotním 
postižením (v 1. stupni invali-
dity), blížím se k důchodovému 
věku a nejsem si jistá, kdy budu 
mít nárok na starobní důchod. 
Mám v životě několik „mezer“, 
kdy jsem nechodila do práce. 
Studovala jsem, byla jsem na 
mateřské, několik let jsem byla 
nezaměstnaná a v posledních 
pěti letech jsem pečovala o ne-
mocnou maminku. Vychovala 
jsem dvě děti. Můžete mi pro-
sím poradit?

Pro vznik nároku na výplatu 
starobního důchodu je důležité 
splnit dvě podmínky. Jednou je 
dosažení důchodového věku. 
Druhou je doba účasti na so-
ciálním pojištění. Pro osoby 
narozené po roce 1971 je po-

třebná doba pojištění stanovena 
na 35 let a důchodový věk na 
65 let. Pro dříve narozené se 
důchodový věk mírně snižuje. 
U žen narozených před ro-
kem 1972 rozhoduje také počet 
dětí. Např. pro ženy se dvěma 
dětmi, které odcházejí do dů-
chodu v letošním roce, je sta-
noven důchodový věk na 62 let 
a 8 měsíců.

Druhou podmínku – tzn. mi-
nimální dobu účasti na soci-
álním pojištění – lze splnit 
více způsoby. V první řadě se 
započítávají roky, po které jste 
byla zaměstnaná v pracovním 
poměru, ze kterého se odvádí 
sociální pojištění. Případně 
doba, po kterou jste si hradila 
odvody jako osoba samostatně 

výdělečně činná. Do této doby 
se kromě toho započítává také 
tzv. náhradní doba pojištění. 
Patří sem například studium 
na střední škole a dále do doby 
šesti let také studium na vy-
soké škole. Ale pozor, toto platí 
pouze pro studenty, kteří ukon-
čili studium do roku 2010. Od 
tohoto roku se studium na vy-
soké škole již nezapočítává.

Náhradní dobou pojištění je 
také doba, po kterou jste byla 
evidována na úřadu práce, ale 
tady se započítají maximálně 
tři roky. Stejně tak můžete být 
v klidu i s roky strávenými na 
rodičovské dovolené, započí-
tají se vám až čtyři roky a také 
podpůrčí doba pro poskytování 
peněžité pomoci v mateřství 

v období před porodem. Od 1. 2. 
2018 je náhradní dobou pojištění 
i doba trvání otcovské popo-
rodní péče. Náhradní dobou je 
také doba péče o osoby ve II. až 
IV. stupni závislosti. Pokud tedy 
byla vaše maminka takto po-
souzena, i doba, po kterou jste 
o ni pečovala, bude započítána 
jako náhradní doba pojištění. 
Invalidní důchod se do náhradní 
doby pojištění započítává pouze 
osobám ve 3. stupni invalidity.

Pokud si nejste jistá, zda 
výše uvedené splňujete, můžete 
požádat Okresní správu sociál-
ního zabezpečení o informativní 
výpočet starobního důchodu.

Mgr. Radka Herclíková
Asociace pracovní rehabilitace 

ČR, z. s. www.aprcr.cz

Paní doktorka mi na poslední 
kontrole řekla, že mám vyso-
kou sliznici a poslala mě k vám 
do chomutovské nemocnice ke 
kyretáži. Poslední menstru-
aci jsem měla před šesti lety, 
ale teď občas špiním. Hrozí 
mi i vyndání dělohy? Martina, 
58 let

Ženám, jejichž vaječníky už 
neprodukují hormony a tedy 
nemají menstruační cyklus (ob-
dobí po menopauze), děložní 

sliznice (endometrium) neroste, 
ale je naopak nízká. V případě, 
že sliznice roste a překročí 
definovanou mez, by se měla 
udělat biopsie (v tomto případě 
kyretáž, laicky řečeno výškrab) 
k vyloučení patologie, zejména 
k vyloučení rakoviny endo-
metria. Některé ženy jsou bez 
příznaků, u některých se objeví 
nepravidelné krvácení různé in-
tenzity. Nejčastější diagnóza je 
hyperplazie endometria  zvět-

šení počtu žlázek endometria, 
které může a nemusí obsahovat 
určité atypie. K rizikovým fak-
torům vzniku patologií děložní 
sliznice u žen po menopauze 
patří dlouhodobá stimulace es-
trogeny (dodávanými nebo tělu 
vlastními), obezita, bezdětnost 
či léčba Tamoxifenem. Riziko 
naopak snižují početné porody 
nebo užívání hormonální an-
tikoncepce. Terapie závisí na 
histologickém nálezu z kyretáže. 

Medikamentózní terapie je indi-
kována u nezhoubných nálezů. 
U nálezů s maligním potenciá-
lem přistupujeme k chirurgické 
léčbě – hysterektomie (odstra-
nění dělohy). Takže do výsledků 
histologie nejsme zatím schopni 
určit další postup. Toto vše je 
vlastně i jeden z důvodů, proč by 
i ženy, které nemenstruují a ne-
mají obtíže, měly stále chodit na 
preventivní prohlídky.

MUDr. Kamila Žižková

Potřebuji jet k lékaři na pravi-
delnou prohlídku, kterou musím, 
s ohledem na prodělanou ne-
moc, absolvovat 1x za rok. Můj 
zdravotní stav se od poslední 
prohlídky trochu zhoršil a já 
se bojím, že sama hromadnou 
dopravou nezvládnu k lékaři do-
jet. Můžu si jako odvoz k lékaři 
sjednat sanitku? Může se mnou 
v sanitce jet doprovod?

Převoz sanitkou navrhuje lékař 
z důvodu zdravotního stavu, který 
neumožňuje dopravu běžným 
způsobem. Pokud chcete využít 
dopravní zdravotní službu (DZS), 
je zapotřebí mít od lékaře pře-
dem vypsanou žádanku. Pokud se 
jedná o cestu z domova na vyšet-
ření, musí vám poukaz na dopravu 
dát lékař už dopředu současně 
se žádankou na dané vyšetření. 

Nárok na transport sanitkou se 
řídí českým zákonem o veřejném 
zdravotním pojištění. Přepravu 
se zdravotnickým dohledem by 
vám měl zajistit váš ošetřující 
lékař v situaci, kdy není ze zdra-
votních důvodů vhodné využití 
jiných druhů přepravy, například 
kvůli vaší snížené pohyblivosti, 
malátnosti, infekčnosti daného 
onemocnění, při pooperačních 
stavech nebo psychiatrickém one-
mocnění. Příkaz ke zdravotnímu 
transportu neboli žádanku vypl-
ňuje vždy ten odesílající ošetřující 
lékař, který poskytnutí zdravotní 
péče (např. odborné vyšetření) 
požaduje. V případě, že vám lé-
kař žádanku na přepravu sanitkou 
vystaví, je úhrada nákladů za do-
pravu hrazena z vašeho zdravot-
ního pojištění.

Pokud vám ošetřující lékař 
dopravní zdravotní službu sám 
nenabídne, ale vy se cítíte tak, že 
přepravu sami nezvládnete, můžete 
o to lékaře požádat. Další možností 
je pak zavolat zdravotní pojišťovně 
a ověřit si u revizního lékaře, zda 
vaše diagnóza opravdu odpovídá 
stavu vhodnému pro převoz sanit-
kou. Pokud vám pojišťovna sdělí, 
že nárok máte, musí váš ošetřující 
lékař příkaz vystavit.

Kdy není nárok na převoz sani-
tou zdarma? Pokud vaše diagnóza 
není indikována na převoz sanit-
ním vozidlem, pokud si svévolně 
vyberete vzdálenější zdravotnické 
zařízení, než je vaše spádové, nebo 
pokud chcete svého hospitalizova-
ného příbuzného převést domů, na-
příklad v době vánočních svátků.

Pokud vám diagnóza nepo-

skytne právo na přepravu dopravní 
zdravotní službou proplacenou 
zdravotní pojišťovnou, i přesto 
vám jsou tyto sanitky k dispozici, 
jakožto samoplátcům.

V případě, že se pacient roz-
hodne místo transportu sanitkou 
pro dopravu soukromým vozidlem 
a ošetřující lékař takovou dopravu 
předem schválí, vzniká nárok 
na náhradu cestovních nákladů. 
Podmínkou je, že vozidlo řídí jiná 
osoba než pacient. Tato podmínka 
koresponduje s tím, že jde o pa-
cienta, jemuž aktuální zdravotní 
stav neumožňuje dopravu běžným 
způsobem bez použití dopravní 
zdravotní služby a samozřejmě 
ani neumožňuje řídit soukromé 
vozidlo.

Bc. Lucie Pastýříková, DiS.
Sociální poradna Kamenná
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MATEŘINKA NA ZAHRADNÍ 
BUDE MÍT ZELENOU STŘECHU
Rekonstrukcí prochází mateřská škola na Zahradní. Čtyři 
pavilony a spojovací chodby mezi nimi se mění na ekologické 
budovy s nízkou spotřebou energie a zelenými střechami. Tyto 
střechy jsou pokryté vegetací a půdou, které chrání budovu 
před vlhkostí, přehříváním a hlukem. Zároveň přispívají ke 
zlepšení kvality vzduchu, zadržování srážkové vody a podpoře 
biodiverzity. Kromě zelených střech se v mateřské škole 
provádějí i další opatření pro zvýšení energetické účinnosti 
a kvality prostředí. Například se zateplují fasády a ploché 
střechy, vyměňují se vchodové dveře, parapety a klempířské 
prvky, opravují se vstupní přístřešky, instalují se termostatické 
ventily na radiátorech, vnější stínění na oknech s jižní orientací 
a vzduchotechnické jednotky pro větrání heren a učeben. 
Město do rekonstrukce investuje přes dvacet milionů korun.

ZŠ ZAHRADNÍ SE PYŠNÍ MODERNÍ 
KUCHYNÍ
Žáci a zaměstnanci základní školy Zahradní mají důvod k radosti. 
Po tříměsíční rekonstrukci se jim totiž otevřela nová školní kuchyně, 
která je vybavena moderní gastrotechnologií a novým dispozičním 
uspořádáním. Vybavení je velmi moderní a umožňuje vařit chutná 
a zdravá jídla. Rekonstrukce zahrnovala také nutné údržbové stavební 
práce, jako jsou rozvody vzduchotechniky, technické instalace, 
elektroinstalace a výměna podlahových krytin. Město do rekonstrukce 
vložilo 20,1 milionu korun.

REKREANTI BUDOU MOCI 
POUŽÍVAT NOVÉ SPRCHY

Návštěvníci Kamencového jezera budou mít k dispozici nová 
a moderní sociální zařízení. V březnu začala rekonstrukce 

technického vybavení turistické ubytovny Solárium. V kotelně byla 
vyměněna technologie a její prostor byl zmenšen. Ušetřený prostor 
slouží jako nové sprchy a toalety pro ubytované v objektu. Zároveň 
se rekonstruují stávající sprchy, které slouží kempařům a budou na 
žetony. Ve stávajících sprchách probíhá výměna armatur a úprava 

podlahy. Dále budou vyměněny zadní vstupní dveře. Celková cena 
rekonstrukce činí dva miliony korun. Práce by měly být dokončeny 

do 30. dubna.
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Deskohrátky nabídly 
hry pro děti i dospělé

Již v dubnu si kupte vstupenky 
na podzimní akce v divadle

Velký návrat šansonu 
zažije městské divadlo

Chomutov ocenil pedagogy

Vyzkoušet si nejrůznější deskové 
hry mohli návštěvníci Deskohrátek, 
které tradičně pořádala Chomutovská 
knihovna. Školáci i široká veřejnost 
si mohli prohlédnout letošní novinky 
výrobců Mindok a Piatnik, díky 
zástupcům společností si přímo na 
místě mohli hru zahrát a seznámit 
se s pravidly. K dispozici byly hry 
opravdu pro všechny. „Menší děti 
zhruba od osmi let jistě bude bavit 
hra Potpourri, při které vaří z růz-
ných ingrediencí a za to získávají 
body. Pro trochu starší děti je vhodná 
lehká strategie Osmdesát dní, ve 
které vymýšlejí nejrůznější druhy 
dopravy, aby procestovaly celý svět. 
Hra má spoustu komponentů a je 
moc hezky graficky zpracovaná,“ 
popsal zástupce firmy Piatnik Dušan 
Kraček.

Mindok nabízel pro nejmenší děti 
Velkou Kvedlinburskou, ve které se 

hráči snaží dostat se svým zvířát-
kem co nejrychleji do cíle za pomoci 
vylosovaných pamlsků, starší děti se 
mohly pustit do Psího parku a vyven-
čit své čtyřnohé mazlíčky. „Protože 
jsou Češi milovníci houbaření, pobaví 
je hra Houbařův ráj, ve které sbírají 
houby s nejprve skrytými hodno-
tami a postupně se dozvídají, jak je 
která houba obodovaná. Samozřejmě 
vyhrává ten, kdo má nejvíce hub 
nejvyšší hodnoty,“ vysvětlil zástupce 
Mindoku Petr Kovář.

Společnost Kultura a sport 
spouští v dubnu předprodej na 
první tři podzimní akce tohoto 
roku. Kromě divadelních před-
stavení v rámci předplatného se 
mohou diváci těšit na slavnou one 
man show Caveman v režii Patrika 
Hartla, kterou uvede městské diva-
dlo v pondělí 11. září. Především 
dámské publikum potěší ve čtvrtek 
21. září svým koncertem chari-
smatický zpěvák s nezaměnitel-

ným hlasem Václav Noid Bárta 
s kapelou Bek Bek Clan. Pro celou 
rodinu pak bude určena show jed-
noho z nejlepších českých kou-
zelníků Pavla Dolejšky v úterý 
3. října. Program slibuje večer 
plný iluzí světové úrovně a velko-
lepých efektů.

Vstupenky na tyto akce budou 
k prodeji v městském divadle, in-
formačním centru a na www.kul-
turasport.cz od úterý 11. dubna.

Recitál autorských šansonů v in-
terpretaci Aleny Antalové a Alexe 
Anderse rozezní městské divadlo 
11. května od 19 hodin. Herečka 
a zpěvačka Alena Antalová a skla-
datel, textař, zpěvák a pianista Alex 
Anders vytvořili novou hudební 
dvojici.

Alena Antalová je známá i z te-
levize a z filmů. Kdo by neznal její 

roli Ludmily v Četnických humo-
reskách či Aničky v Pojišťovně 
štěstí. Alex Anders pokračuje v tra-
dici českého šansonu a navazuje na 
odkaz Hany Hegerové, Petra Hapky 
či Michala Horáčka.

Šansonový recitál bude plný 
krásných písní o životě a nebude 
chybět ani příjemné povídání. 
Vstupenky jsou již v prodeji.

Koncem března se v prostorách 
kostela svaté Kateřiny uskutečnil 
slavnostní akt v rámci Dne učitelů. 
Základní, střední i mateřské školy 
z Chomutova a jeho nejbližšího okolí 
nominovaly své nejlepší pedagogy. 
Učitelé dostali plaketu Jana Ámose 
Komenského, pamětní list, květinu 
a malý dárek. Plakety oceněným 
pedagogům za vedení Statutárního 

města Chomutova předávali ná-
městci primátora Mgr. Milan Märc 
a David Dinda. „V den narození Jana 
Amose Komenského děkujeme všem 
učitelům, pedagogům, vychovatelům 
a nepedagogickým pracovníkům. 
Všem, kteří se podílejí na vzdělávání 
a výchově našich dalších generací,“ 
řekl Milan Märc, náměstek primá-
tora pro školství.

Knihovna nabídne cestopisnou 
přednášku, jarní koncert i festival

Dubnový program Chomutovské 
knihovny nabídne cestopisnou 
přednášku Pouť k branám Orientu. 
Během prezentace nazvané podle 
první knihy Nicolette Havlové, jež 
zachycuje její cestu z Havířova do 
Istanbulu, sama autorka prozradí, 
odkud čerpala odvahu a odhod-
lání vydat se samostatně na sto 
a čtyři dny trvající pěší pouť. Akce 
se uskuteční ve středu 12. dubna 
od 18 hodin ve velkém sále 
Chomutovské knihovny.

V sobotu 15. dubna se Cho mu
tovská knihovna připojí k Mezi
národnímu dni památek a sídel 
a bezplatně otevře zájemcům v době 
od 9 do 17 hodin prostory kostela 

sv. Ignáce, galerií Lurago a Špejchar 
a městskou věž.

Patnáct let od založení si v roce 
2023 připomene vokálně instrumen-
tální soubor Madrigal. Oslavy svého 
jubilea se soubor rozhodl spojit 
s příchodem jara a uspořádat u pří-
ležitosti svého vzniku koncert pod 
názvem Vítání jara s Madrigalem. 
Poslechnout si ho bude možné v so-
botu 22. dubna od 17 hodin v kos-
tele sv. Ignáce.

Po roce se v rámci meziná-
rodního festivalu Mladí ladí jazz 
v Chomutovské knihovně opět 
představí newyorský jazzman a dr-
žitel ceny Grammy Oran Etkin se 
svou kapelou. V pondělí 24. dubna 

v 16.30 začne v atriu jeho interak-
tivní vzdělávací koncert, který skrze 
metodu timbalooloo nechává děti 
vnímat hudbu s pomocí jejich fan-
tazie, her a různých příběhů. Na 
stejný den přichystala Chomutovská 
knihovna také zájezd do Městského 
divadla v Mostě, z jehož repertoáru 
vybrala romantický muzikál Duch, 
zinscenovaný podle filmové předlohy 
z roku 1990. Odjezd do divadla bude 
v 17.30 z Riegrovy ulice, přihlásit se 
je možné do 14. dubna v naučném od-
dělení Chomutovské knihovny nebo 
na telefonním čísle 474 619 342.

Závěr dubna bude tradičně pa-
třit prvnímu venkovnímu festivalu 
April open air. Hudební přehlídka 

rockových kapel nabídne chomutov-
ské Potěr Rock, Molly the Bloom, 
Noční klid a D o k r u h u. Hostem 
letošního ročníku bude oblíbený 
britský písničkář žijící v Čechách 
James Harries, autor a interpret řady 
hitů, pro jehož vystoupení je typický 
značný emocionální náboj. Festival 
se uskuteční v sobotu 29. dubna od 
15 hodin v Chomutovské knihovně. 
Chomutovská knihovna také pořádá 
několik výstav. V galerii Špejchar 
jsou do 29. dubna ke zhlédnutí dřevo-
malby Tomáše Záborce, stejný termín 
platí i pro výstavu obrazů Ladislava 
Chabra v galerii Lurago a až do konce 
roku potrvá výstava Svět z kostiček 
v předsálí naučného oddělení.



kultura rozhovor

rozhovor | 13

Co si můžeme představit pod akcí 
Cirkus BASE? Co návštěvníky 
čeká?

Cirkus BASE je kulturní projekt, 
který představuje nový cirkus a jeho 
disciplíny široké veřejnosti. Nový 
cirkus je vlastně umělecký žánr, 
jenž v sobě mísí divadelní, taneční 
a výtvarné prvky, které propojuje 
s fyzickou dovedností. Ve spolu-
práci s norskou cirkusovou školou 
v Trondheimu se naše pražské cen-
trum pro nový cirkus CIRQUEON 
snaží přivést nový cirkus do míst, ve 
kterých to není úplně běžné. Chtěli 
bychom ho zpřístupnit lidem, kteří 
zatím neměli možnost si ho vyzkou-
šet nebo se seznámit s jeho širokým 
záběrem. Chomutov je vůbec prv-
ním místem, kde vztyčíme stožáry 
šapitó a na bývalém stadionu u měst-
ského parku vytvoříme bezpečný 
prostor plný novocirkusových před-
stavení a workshopů, které budou 
otevřené veřejnosti. Po osmi dnech, 
jež strávíme společně s místními, se 
přesuneme na pražskou Ladronku.
Přibližte nám ten široký záběr, co 
všechno si bude možné vyzkoušet?

CIRQUEON je postaven na ně-
kolika pilířích. Pořádáme veřejné 
cirkusové kurzy pro děti a dospělé, 
vzděláváme pedagogy a lektory 
naší unikátní metodikou, takzvanou 
cirkusovou pedagogikou, pod-
porujeme umělce v jejich tvorbě 
a pořádáme mezinárodní festival 
Cirkopolis. Cirkus BASE je vlastně 
možnost, jak náš jedinečný koncept 
vyvézt za hranice pražských Nuslí, 
kde sídlíme, a vyzkoušet si ho na 

vlastní kůži ve veřejném prostoru. 
V rámci něho si děti i dospělí osahají 
cirkusové disciplíny jako žonglo-
vání, závěsnou i pozemní akrobacii 
a všemožné balanční techniky, jako 
je třeba chůze po laně s tyčí nebo 
parkour. Na výběr budou otevřené 
a uzavřené lekce. Na otevřené může 
přijít kdokoliv bez přihlášení, na 
uzavřené, které budou plně vedené 
a s omezenou kapacitou, se bude 
potřeba dopředu přihlásit. Školám 
představíme v projektu TěloCIRK 
náš unikátní koncept cirkusu v hodi-
nách tělesné výchovy, zapojíme i so-
ciálně ohrožené skupiny lidí a v ne-
poslední řadě nabídneme i novocir-

kusová představení. Věříme, že si 
tu lidé cirkus oblíbí. Jeho krása totiž 
tkví v tom, že jakmile někdo cirkus 
jednou zkusí, chce v něm pokračo-
vat. Je to vlastně zábavná sportovní 
a nesoutěžní aktivita.
Proč jste si pro první ročník 
Cirkus BASE vybrali zrovna 
Chomutov?

S původní myšlenkou přišla 
současná ředitelka Studia Alta 
Ludmila Vacková, která si přála se-
známit město, ve kterém vyrůstala, 
s novým cirkusem jakožto formou 
volnočasové aktivity. Myšlenky 
jsme se chytli a rozvinuli ji do 
současné podoby. I já sama jsem 
z pohraniční lokality, a tak vnímám 

obrovský potenciál města a záro-
veň určité trápení, se kterým se 
tato místa potýkají. My ale věříme, 
že cirkus spojuje lidi, že je to pro-
středek k dialogu a spolupráci. 
Nepřivážíme žádné elitářské umění, 
ale koncept, který je otevřen všem 
bez rozdílu.
Závěsná akrobacie, chůze po 
laně – to všechno jsou docela ris-
kantní aktivity. Není nový cirkus 
nebezpečný?

Cirkus je založený na risku a je 
do jisté míry nebezpečný. My jsme 
ale za těch dvanáct let existence 
vytvořili kvalitní výukovou metodu 
postavenou primárně na tom, že 

učíme cirkus bezpečně podle všech 
evropských standardů. Dbáme na 
individuální přístup lektorů, je-
jich zkušenosti a trénink toho, jak 
správně učit cirkusové disciplíny. 
Důkazem toho je i to, že k nám na 
pravidelné kurzy dochází týdně 
přes pět set studentů a se zraněními 
se prakticky nepotýkáme.
Na programu jsou i umělecká 
představení. Jaká?

Nedílnou součástí bude sa-
mozřejmě i umělecký program. 
A díky partnerským organizacím 
bude i většina open air představení 
zdarma. Cirkus BASE zahájí legen-
dární představení Plovárna žong-
lérského dua Bratři v tricku, naše 

pozvání přijal i španělský soubor 
Lapso Cirk, který se soustředí na 
balanční techniky. Zároveň plníme 
sen jednoho cirkusáka, který uvede 
představení Teakrobat. Je to autor-
ský projekt fenomenálního stojkaře 
Michala Mudráka, jehož snem bylo 
mít vlastní šapitó a s ním obrá-
žet svět. Jeho premiérovou štací 
bude právě Chomutov. Vzhledem 
k tomu, že jsme v lokalitě bývalého 
fotbalového hřiště, které přiléhá 
k městskému parku s obrovským 
potenciálem využití, budeme se 
snažit zužitkovat tento veřejný pro-
stor na maximum a oživit ho pro-
jekty, které budeme vytvářet přímo 
pro danou lokalitu. Pokud náhodou 
Chomutované v parku potkají lidi, 
kteří budou stát na hlavě nebo v ji-
ných divných pozicích, tak se jen 
připravují na své výstupy. Celkový 
program najdou návštěvníci na 
webových stránkách cirkusbase.cz.
Zmínila jste se také o projektu 
TěloCIRK. Co je jeho podstatou?

TěloCIRK je náš inovativní 
projekt, ve kterém nabízíme školám 
alternativní hodiny tělesné výchovy 
skrze techniky nového cirkusu. Je 
to projekt, který je akreditovaný 
ministerstvem školství a seznamuje 
studenty s cirkusovými disciplínami 
a učitele s principy cirkusové peda-
gogiky. Cílem je zlepšit pohybovou 
gramotnost a zájem dětí o pohyb, 
což je v současnosti dost skloňo-
vané téma. Koncept TěloCIRKu 
má zpestřit školní výuku tělesné 
výchovy a ukázat dětem něco, co si 
běžně nezkusí.

Akrobatem, žonglérem i provazochodcem v cuku letu. Chomutov oživí od 5. do 13. května akce Cirkus BASE 
a nabídne jedinečnou příležitost, jak si vyzkoušet různé novocirkusové disciplíny a podívat se, jak to dělají 
profesionálové. O netradičním projektu jsme si povídali s jeho uměleckou ředitelkou Šárkou Maršíkovou.

Šárka Maršíková:

Přivezeme nový cirkus 
do míst, kde to není běžné

VĚŘÍME, ŽE SI TU LIDÉ CIRKUS OBLÍBÍ. JEHO KRÁSA 
TOTIŽ TKVÍ V TOM, ŽE JAKMILE NĚKDO CIRKUS 
JEDNOU ZKUSÍ, CHCE V NĚM POKRAČOVAT.
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Stručná historie chomutovské energetiky 
aneb Když stála elektřina necelé dvě koruny

Po polovině 19. století začal 
rozmach ve využívání elektrické 
energie. Ani české země tento trend 
neminul. Kolem roku 1890 zde 
fungovalo již více než 600 provozů 
produkujících elektrickou energii, 
většinou malých pro úzký okruh 
odběratelů. Nelze je srovnávat 
s dnešními velkými tepelnými elek-
trárnami. Na území chomutovského 
okresu vznikla první elektrárna 
až roku 1897, a to ve Vejprtech. 
Sloužila místní firmě Kl. Zahm, 
která se zabývala výrobou kabelů 
a izolovaných vodičů.

O několik let později se začala 
elektřina vyrábět i v Chomutově. 
Ten zpočátku disponoval třemi 
většími elektrárnami. Jako první 
byla uvedena do provozu v roce 
1900 elektrárna vybudovaná ply-
nárenskou společností Imperial 

Continental GassAssociation. 
Lokalizovali bychom ji v místech 
dnešní Dukelské ulice. Elektřina 
v ní se vyráběla za pomoci uhlí, 
které se do kotlů vhazovalo ručně. 
Pára vycházející z kotlů poháněla 
dvojici parních strojů s generátory 
o výkonu 550 kW a stejnosměrným 
napětím 440 V. Vyrobená energie 
putovala do dvou obřích akumulá-
torových baterií 2×220 V/1 600 Ah. 
V roce 1920 ji spolu s plynár-
nou odkoupilo město za částku 
2 000 000 korun. To byla v té době 
enormní suma a město si na koupi 
muselo tuto částku půjčit.

Jako další vznikla v letech 
1909–10 elektrárna na dole Julius 
(později důl Jan Žižka), který ležel 
severně od Dukelské ulice. Byla 
součástí Mannesmannových závodů 
a její výkon 11 MW sloužil pouze 
pro potřeby válcoven. Stála v těsné 
blízkosti těžební jámy, kde odebí-
rala vytěžené uhlí přímo z těžební 
věže. Sestávala ze šesti kotlů s nor-
málním roštovým vytápěním. Za 
hodinu dokázala pro potřeby čtve-
řice turbosoustrojí vyprodukovat 
45 tun páry. Mimo elektrické ener-
gie dodávala navíc páru pro potřeby 

vytápění podniku. V provozu byla 
až do roku 1963.

Třetí elektrárna vznikla pro 
Poldiny hutě v letech 1917–1918. 
V roce 1922 vybudovalo město 
Chomutov trojfázové vedení pro 
vnější obvod města, které bylo na-
pájeno právě z této elektrárny.

Město mělo dle smluv zajištěn 
odběr 500 kW střídavého proudu 
220/380 V. Později byl okruh po-
sílen o dodávky z vodní elektrárny 
v Lomazicích (v roce 1965 zanikla 
v důsledku výstavby Nechranické 
přehrady).

Mimo těchto větších elektrá-
ren působily v Chomutově i menší 
podnikové elektrárny, jako například 
elektrárna v Reinigerově továrně na 
klobouky, či řada malých vodních 
elektráren na řece Chomutovce. 
Zde lze zmínit například malou 
elektrárnu firmy Haag z Bezručova 
údolí. Firma se u rybníka Hřebíkárna 
zabývala za éry první republiky 
výrobou hřebíků. Tamní elektrárna 
disponovala vodní turbínkou sys-
tému Francis na spodní vodu. Další 
obdobné vodní elektrárny opět s tur-
bínkou systému Francis sloužily ve 
Weisskopfově mlýně (později hotel 
Slávie) a v továrně podniku Kienzle 
na výrobu hodin (dnes areál bývalé 
chomutovské pekárny). Tyto vodní 
elektrárny sloužily ve zmíněných 
podnicích zejména k pohonu výrob-
ních zařízení a ke svícení.

Přelomovým rokem pro celou 
energetiku okresu byl rok 1959, kdy 
byla zahájena výstavba elektrárny 
Tušimice I. Ta celkově vešla do 
provozu 29. října 1964 a dokázala 
vyrobit 10 000 MWh za den. Uhlí 
získávala z nedaleké drtírny dolu 
Merkur. Po ní následovala elekt-
rárna Prunéřov, jež byla postupně 

uváděna do provozu od července 
1967 do prosince 1968. Díky těmto 
mohutným energetickým celkům 
došlo k postupné likvidaci menších 
historických elektráren v celém 
okrese Chomutov.

V první polovině 60. let přibyla 
v Chomutově také teplárna, jejíž 
vysoké komíny se staly chomu-
tovskou dominantou. Primárním 
určením teplárny bylo dodávat 
teplo do chomutovských válco-
ven a vytápět přilehlá chomutov-
ská sídliště. K tomu byla navíc 
přidružena ještě výroba elektrické 
energie za pomoci dvou turbín, 
jedné dvanáctimegawattové a druhé 
šestimegawattové.

Pro zajímavost lze uvést, kolik 
stála elektřina ve 30. letech 20. sto-
letí v Chomutově a Kadani. Za 
1 kWh určenou k osvětlení budov 
se platily v Chomutově 3 koruny 
a v Kadani 1 koruna a 74 haléřů. Za 
1 kWh pro pohon strojů se platilo 
3 koruny v Chomutově a v Kadani 
1 koruna a 30 haléřů.

Mgr. Pavel Simet
Zdroj:. Z. Binterová, Památky, příroda, 

život 1976/4

TAJEMSTVÍ DEPOZITÁŘE CHOMUTOVSKÉHO MUZEA 

VOCHLE
Po zrušení městského muzea 

v Kadani v roce 1971 získalo cho-
mutovské muzeum do svých sbí-
rek tři vochle. Ty byly zařazeny 
do podsbírky etnografie. Jednalo 
se o nástroje sloužící k čiš-
tění lnu, s nimiž se v minulých 
dobách mohli lidé setkat snad 
v každé krušnohorské chalupě. 
Nástroj zachycený na fotografii 
byl v minulých letech kompletně 
očištěn a zakonzervován. Skládá 

se z dřevěné desky opatřené oce-
lovými jehlami a jeho rozměry 
jsou – délka 38,5 cm, šířka 15 cm 
a výška 18 cm. 

Místní, převážně němečtí oby-
vatelé Krušných hor vochli nazývali 
ve svém rodném jazyce „hachel“. 
Zajímavé je, že právě toto slovo 
hachel ve 14. století naši předkové 
převzali do českého jazyka a po-
změnili je na „ochle". Z ochle se 
později vyvinula vochle.

Napsal Mgr. Jan Hirsch

Elektrárna v Mannesmannových závodech v roce 1927.

Pohled na areál Zavodů Julia Fučíka. 
V popředí tamní elektrárna.

Výstavba elektrárny Tušimice I  
v roce 1961.
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Nové auto pomáhá od března 
seniorům v Chomutově

Na plese gymnázia byli 
oceněni absolventi

Letošní Revolution train dá opět podněty 
k pozitivním volbám v životě

V rámci projektu Auto pomáhá 
seniorům bylo v březnu předáno 
Sociálním službám Chomutov nové 
auto Renault Express Van, které 
budou využívat pro každodenní 
rozvoz jídel. „Předání automobilu, 
který bude minimálně pět let jezdit 
po ulicích Chomutova, potvrzuje 
pokračování dlouholeté spolu-
práce Sociálních služeb Chomutov 
a Jaromíra Poura, který projekt orga-
nizuje. Děkujeme především firmám 

a společnostem, které tento projekt 
finančně podpořily, čehož si velice 

vážíme,“ sdělila ředitelka organizace 
Alena Tölgová.

V městském divadle se uskutečnil 
s dvouletým zpožděním způsobe-
ným pandemií koronaviru repre-

zentační ples gymnázia, pořádaný 
při příležitosti 430. výročí vzniku 
jezuitského gymnázia v Chomutově. 

„Ples přinesl to, co od takovéto akce 
očekáváme – setkání současných 
a bývalých pedagogů a studentů, ab-
solventů a také příznivců naší školy. 
Předtančení zajistili tanečníci a taneč-
nice z Tanečního klubu Chvaletice, 
mistři republiky v pódiových spo-
lečenských tancích a formacích. 
Moderátor Petr Rychlý přivítal Jana 
Ondera s Danou Batulkovou či ta-
nečnice z Beethoven DC Chomutov. 
Vydražení obrazu malíře Ladislava 
Chabra přineslo třicet tisíc korun, 
které budou věnovány na spraved-
livý boj za svobodu a nezávislost 
Ukrajiny proti ruskému agresorovi,“ 
uvedl učitel Petr Koritina.

Významným bodem programu 
bylo ocenění absolventů, kteří se 
v posledních sedmi letech přičinili 
o šíření dobrého jména Gymnázia 
Chomutov na místní, celostátní i svě-
tové úrovni. Tuto prestižní cenu obdr-
želi Jan Zabystřan, Eliška Vetýšková, 
Barbora Černá, Filip Šlampa, Šimon 
Jelínek, Alexandr Vostrý a Filip Fryš.

Společenský večer oživila výborná 
hudba Big Band Bonit i bohatá tom-
bola. Návštěvníci si mohli zakoupit 
novou knihu Historie a současnost 
Gymnázia Chomutov. Kniha mapu-
jící nejen dávnou historii školy, ale 
podrobně i posledních sedm let života 
gymnázia, je ke koupi v kanceláři školy.

Letos opět přijede na hlavní vla-
kové nádraží multimediální vlaková 
souprava Revolution train. V něm 
bude připravený zajímavý preventivní 
program pro žáky základních a střed-
ních škol i jejich rodiče. Vlak zastaví 
v železniční stanici 20. a 21. června.

Program rozšiřuje formou zážit-
kové pedagogiky dosavadní přístupy 
k primární prevenci. V kinosálech 
návštěvníci sledují v několika rovi-
nách reálný příběh o příčinách, vývoji 
a důsledcích závislostí. Zdvihnutím 
projekčního plátna se návštěvníkům 
propojuje virtuální a reálné prostředí, 
dostanou se tak do baru, k autonehodě, 
do drogového doupěte i do vězení. 
Díky interaktivním technologiím se 
ve stominutovém příběhu děti a mlá-

dež stávají jeho aktivními účastníky. 
Příběhem natočeným podle skutečné 
události provádí lektor, který se skupi-
nou diskutuje o jednotlivých tématech.

Cílem programu je prostřednic-
tvím zapojení lidských smyslů zapů-
sobit na návštěvníka a inspirovat jej 
k pozitivním životním volbám. Jsou 
představeny mechanismy, kterými 
drogová závislost vzniká, a to až do 
důsledků, které v životě závislého 
čekají. Díky zapojení do reálného 
příběhu, emotivním situacím a inter-
aktivnímu přístupu dokáže program 
zaujmout a dát prostor k přemýšlení 
nad nebezpečím legálních i nelegál-
ních drog.

Vstup je pro školy i veřejnost díky 
podpoře města po celou dobu zdarma.

Organizace Člověk v tísni 
provozuje help linku na 
čísle 770 600 800. Určena 
je především pro rady lidem 
v situacích, kdy nezvládají 
platit účty za bydlení, například 
nájem, energie, vodu a podob-
ně. Poradci na lince poskytnou 
volajícím informace o státním 
příspěvku na bydlení a orien-
tačně vypočítají, zda na něj má 
klient nárok. Dále se lidé dozví, 
jak a kde si o příspěvek zažádat. 
Linka je v provozu ve všední 
dny od 9 do 17 hodin.

LIGHTBULB-ON DOBRÝ TIP!
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Děti z mateřinky i rodiče 
pomohli pejskům v útulku

Do Duhovky zamířily celebrity Budoucí prvňáčci 
putovali s Horníčkem

Děti z mateřské školy Klíček 
v Jiráskově ulici navštívily chomutov-
ský psí útulek a předaly dárečky, které 
vybraly ve spolupráci s rodiči v rámci 
novoroční charitativní sbírky.

Dětem se návštěva líbila, ptaly 
se na různé věci a zajímalo je, jak 
je možné, že skončí pejsci právě 
v útulku. Mnohé z nich neskrývaly 
dojetí. „Děkuji všem rodičům třídy 
U Veverek, kteří se k nám přidali 
a přispěli na dobrou věc. I v této těžké 
době jsou mezi námi lidé, kteří po-

máhají, a já jsem pyšná, že právě toto 
mohu říci o našich dětech a rodičích,“ 
doplnila učitelka Renata Machová.

Ve sborovně základní školy Duhová 
cesta byl slyšet postesk jedné učitelky, 
že ráno, když byly chodby školy ještě 
zešeřelé, pozdravila dospělou osobu, 
která jí ale vůbec neodpověděla. Bylo 
to toho samého dne, kdy si školník za-
nadával, že se ráno na schodech polekal 
neznámého muže, a stejný den, kdy se 
při vstupu do školy polekala neznámé 
osoby i paní ředitelka. „Ten, kdo ne-
odpověděl na pozdrav, byl Leonardo 
DiCaprio, pana školníka polekal mi-
str Bean a paní ředitelka se potkala 
s Angelinou Jolie. Ne, nebojte se, ne-
zbláznil jsem se, ani si nepletu jména, to 
jen naše škola prožívala další bláznivý 
den. Uspořádali jsme totiž Celebrity 
Day,“ popsal učitel David Švorc.

S nápadem přišla učitelka Mirka 
Marková, žáci i ostatní vyučující se 
přidali, a když navíc soukromá firma 
zapůjčila kartonové postavy hollywood-
ských herců, mohli se žáci skutečně 

potkat s Bradem Pittem, Thorem, 
Wednesday, Coco Chanel, Kissáky, 
Bondem, Michaelem Jacksonem, Edem 
Sheeranem, ale i s Pavlem Šporclem 
nebo Ester Ledeckou a mnoha dalšími.

Základní školu Hornická navštívili 
se svými rodiči budoucí prvňáčci. Tak 
trochu si mohli vyzkoušet, jak to ve 
škole chodí, mohli si samotnou školu 
prohlédnout a zažít i školní atmo-
sféru. Rodiče měli možnost pohovořit 
se zkušenými učitelkami. Letošní 
Putování s Horníčkem, které se stává 
již tradiční akcí, bylo zaměřené na 
zvířátka, která celé odpoledne dopro-
vázela děti.

Na jednotlivých stanovištích 
a v jednotlivých třídách děti plnily 
úkoly, navazovaly kontakt s pedagogy 
a měly možnost si i prohlédnout jed-
notlivé třídy. „Mezi úkoly, které děti 
plnily, bylo například skládání puzzlí, 
skládání obrázků, vytváření krychlo-

vých staveb podle předlohy a přiřazo-
vání barev na dřívku a obrázku. Děti 
rozvíjely i své smysly, zjišťovaly po-
traviny podle vůně a zkoušely prostírat 
stůl. V chemické laboratoři děti velice 
zaujalo přírodovědné mikroskopování 
a chemické pokusy. Na této akci ne-
mohly chybět ani pohybové úkoly jako 
slalom mezi kuželi se lžící a míčkem, 
překážková dráha nebo hod na cíl,“ 
popsala učitelka Věra Antoňová.

Děti i rodiče si prohlédli třídy 
prvního stupně, chemickou labo-
ratoř, hudebnu nebo třeba i tělo-
cvičnu. Na závěr soutěžení proběhlo 
v hale školy vyhodnocení, kdy za 
splněné úkoly děti získaly keramic-
kého Horníčka a medaili.

Školákům šlo o život, ale bezpečně

Každoročně základní škola 
Duhová cesta žije nějakým projek-
tem. Letos se vrátila k tématu Jde 

o život, které žáci již jednou zažili, 
a opět se škole podařilo spolu-
pracovat s profesionály. Armádu 

tentokrát zastupoval velitel čety 
chemické obrany poručík Martin 
Kulhánek, který má zkušenosti 
i ze služby ve čtyřech zahranič-
ních misích. Díky němu se zájemci 
dozvěděli o funkcích armády v de-
mokratickém státě a také o práci 
v armádě pohledem vojáka z po-
volání. „Velkým potěšením bylo, 
když nám spolupráci nabídla i naše 
bývalá žačka Daniela Hlízová, 
která je nyní studentkou střední 
školy diplomacie a veřejné správy. 
Do Duhovky přivedla svou kole-
gyni a kolegu, se kterými žákům 
druhého stupně představila projekt 
Operace AMOK. Tématem byla 
ochrana před napadením v budo-
vách,“ uvedl učitel David Švorc.

Kromě zhlédnutí instruktážního 
videa seminář nabídl i praktický 
nácvik. Protože se na něj středoško-

láci pečlivě připravili, byla atmo-
sféra situace, kdy se děti schová-
valy před útočníky, dost věrohodná. 
Snad takovou zkušenost nikdy 
nebudou potřebovat. „V jiných 
učebnách se na téma Jde o život 
nahlíželo z dalších úhlů pohledu. 
Mohli jsme se tedy zamyslet nad 
potřebami pro přežití při cestě do 
vesmíru, diskutovali jsme o psy-
chologických aspektech moderního 
životního stylu, zkoumali, co nám 
způsobuje životní nepohodu a co 
přináší pohodu, hledali jsme ideální 
vyváženou stravu, soutěžili v kvízu 
o ochraně při živelních katastro-
fách, vyzkoušeli jsme si praktickou 
sebeobranu proti fyzickému útoku. 
Téma tedy bylo stejné, ale jeho rea-
lizace opět jiná. Za všechnu tu práci 
patří velký dík všem, kteří tento den 
přichystali,“ dodal učitel.

Inka Rybářová s klaunem učili 
děti etice hravě a zábavně

Základní školu Na Příkopech 
navštívili Inka Rybářová a klaun 
Rybička. Pro děti ze školní družiny 
a školního klubu připravili karneval 
a zábavnou hudební show s prvky 
správného společenského chování 
a etické výchovy. „Hudební pořady 
od Inky Rybářové jsou právě posta-
vené tak, aby byly nejen zábavné, ale 
také vzdělávací, posilující komuni-
kační schopnosti pro zvýšení sebevě-

domí dětí. Zábavné odpoledne bylo 
tedy vhodným zpestřením vzdělá-
vacího plánu naší školní družiny,“ 
uvedla vychovatelka Hana Hladká.

Děti se při akci také dozvěděly za-
jímavosti o svátku svatého Valentýna 
a zlepšovaly své taneční dovednosti 
pod klaunovým vedením. Jako od-
měnu dostaly časopis, kam přispívá 
Inka s klaunem Rybičkou pohádkami 
a snaží se tak u dětí podporovat čtení.
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Deváťáci programovali berušku 
společně s předškoláky

Zástupcům školy se v německé 
olympiádě vedlo skvěle

Pracovníci odboru životního 
prostředí přispívají k výuce

Děti potěšily babičky a dědečky 
v domově pro seniory

Valentýnská pošta putovala školou

V základní škole Na Příkopech 
probíhá každoročně před zápisem 
do prvních tříd program s názvem 
Kočička Školička pro mateřské školy. 
Žáci provádějí budoucí prvňáčky 
výukou a ukazují, co je nejvíce baví. 
Tentokrát se věnovali programování. 
„Žáci 9.A se společně s učiteli a s před-
školáky z mateřinek Kopretinka 
v Dostojevského ulici a Radost 
v Palackého ulici věnovali výukovým 

programům pro předškoláky a zkoušeli 
naprogramovat blueboty. Robotická 
beruška se svými malými programá-
tory komunikovala pomocí světel a pl-
nila jednoduché příkazy, které ji malí 
programátoři nařídili,“ popsala zástup-
kyně ředitele Markéta Kanická.

Společně strávený čas při podob-
ných akcích přináší velkou radost 
nejen předškoláčkům, ale velmi baví 
i nejstarší žáky základní školy.

Tři nejlepší němčináři ze základní 
školy Akademika Heyrovského změřili 
své znalosti v okresním kole olympiády 
v německém jazyce, které se konalo 
v Gymnáziu a Střední odborné škole 
v Klášterci nad Ohří. Soutěže se zú-
častnilo osm základních škol z okresu. 
„A výsledky byly parádní. Ve své ka-
tegorii se se všemi účastníky nejlépe 

popasovala naše Marie Havlínová z 9.B 
a vyhrála na plné čáře. V nižší katego-
rii jsme měli dva zástupce a ti se také 
neztratili, ač se němčinu učí teprve půl 
roku. Bramborovou medaili si odnesl 
Matěj Makara a krásné sedmé místo 
obsadil Filip Dorňák. Všem třem dě-
kujeme za účast a skvělou reprezentaci 
školy,“ sdělila učitelka Iveta Králová.

K environmentální výchově na 
chomutovských základních i střed-
ních školách začali přispívat také pra-
covníci odboru životního prostředí. 
Pomocí zajímavých přednášek se 
snaží objektivně informovat o stavu 
a vývoji životního prostředí.

Již v minulém školním roce pra-
covníci odboru provedli testovací 
přednášku v základní škole Hornická, 
od začátku tohoto kalendářního roku 
už mají na kontě dvě přednášky ve 
sloučených středních školách ESOZ, 
konkrétně ve třídě pro budoucí hasiče. 
„Studentům byl například představen 

nejednoznačně přijímaný Green deal, 
neboli Zelená dohoda pro Evropu, 
která pro Evropskou unii plánuje do-
sažení klimatické neutrality do roku 
2050. Také jsme měli přednášku o hos-
podaření se srážkovou a takzvanou 
šedou vodou. Obě tyto přednášky byly 
koncipované jako soutěže družstev, 
to vítězné na závěr obdrželo drobné 
ceny,“ uvedla Dagmar Mutinská, ve-
doucí odboru životního prostředí.

Odbor životního prostředí cho-
mutovského magistrátu má v plánu 
v přednáškách pokračovat, a to přede-
vším na základních školách.

Ve druhém březnovém týdnu 
byly děti z mateřské školy Písnička 
v Zahradní ulici potěšit babičky 
a dědečky v Domově pro seniory na 
Písečné. Připravily si pro ně pásmo 
písniček, které doprovodily i na hu-
dební nástroje. Na programu byly 
i známé lidové písně, aby si mohli 
zazpívat i senioři. Děti pro ně vyro-
bily malý dáreček v podobě čtyřlístku 
pro potěšení. Na spokojené zpívající 

babičky a dědečky, kteří děti odměnili 
potleskem, byla radost koukat. „Akce 
se povedla. Dětem i seniorům se se-
tkání líbilo. Děkuji personálu domova 
pro seniory za možnost uskutečnění 
akce a učitelkám Haně Truhlářové 
s Janou Pěknou za organizaci tohoto 
setkání. Budeme se těšit na další 
setkání v podobě letních hrátek,“ do-
plnila zástupkyně ředitelky Monika 
Husová.

Svátek sv. Valentýna ovlivnil výuku 
na celém druhém stupni základní školy 
Školní. Během předchozích dnů žáci 
vyráběli valentýnky nejen pro své školní 
lásky a nejbližší přátele, ale i pro své 
oblíbené učitele, asistentky, uklízečky 
a kuchařky. Tým asistentek připravil 
valentýnské obálky, které byly rychle 
rozebrány, takže je bylo nutné několi-
krát přidělávat.

V úterý 14. února putovala valen-
týnská pošta školou a doručovala psa-
níčka do vlastních rukou. Celkem bylo 
posláno 227 přáníček pro žáky a 78 pro 
učitele, asistentky a nepedagogický per-
sonál školy. Sedm valentýnek nemělo 
správně vyplněné doručovací údaje, což 

ale pro valentýnskou poštu nebyl žádný 
problém. Měla totiž v týmu bývalého 
detektiva, který si s tím bez problémů 
poradil.

Láska, štěstí a růžová atmosféra byla 
ve škole cítit po celou dobu vyučování. 
Den ve znamení lásky se vydařil a žáci 
i realizační tým se už nyní těší na další 
akce školy.

Příměstské tábory budou nově 
i pro malé vědátory

V Chomutově letos nabídku 
obohatí tábory s atraktivním pro-
gramem Veselá věda. Příměstské 
tábory Veselé vědy jsou badatelské, 
plné zábavných vědeckých pokusů 
pro děti. Na letošní prázdniny je pro 
táborníky připravena nová dobro-
družná cesta za poznáním a zkou-
máním lidského těla. Zkoumat 
budou pod vedením lektorů také 

chutě, barvy a vůně v potravinách. 
Zkusí si například vyrobit knoflíky 
z mléka, čeká je i Veselovědní no-
belovka. Malí vědci se při ní do-
zvědí mnoho zajímavého o životě 
a objevech nositelů Nobelovy ceny. 
Zajištěny jsou teplé obědy, svačiny 
a pitný režim.

I když mají tábory Veselé vědy 
podstatný vzdělávací přínos, jsou 

zábavné a hravé. Důraz je kladen 
na dobré sociální vztahy a přívěti-
vou, vstřícnou komunikaci s dětmi. 
Nebude chybět ani pohyb. Kromě 
pokusů prováděných uvnitř i v te-
rénu bude čas na hry a odpočinek.

Tábor je určen pro malé bada-
tele předškolního věku a 1. stupně 
základních škol. Aktivity a po-
kusy jsou dobře přizpůsobené 

věku dětí a každé z nich si vy-
zkouší zábavnou práci s labora-
torními pomůckami a vědecké 
postupy.

V Chomutově se příměstské tá-
bory uskuteční v týdnu od 14. do 
18. srpna a od 21. do 25. srpna. 
Svého nadějného badatele mohou 
rodiče přihlásit na webu Veselé 
vědy www.veselaveda.cz.
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KŘÍŽOVKA Před 105 lety během demonstrace proti (tajenka) bylo v Chomutově vydrancováno několik obchodů.

OSMISMĚRKA Ve čtvrtek 6. dubna se opět otevře chomutovský…

VTIPY

Povídá učitel žákovi při 
předávání vysvědčení: 
„Raději jsem ti dopsal na zadní 
stranu vysvědčení i telefon na 
Linku bezpečí.“

Baví se spolu batolata na 
pískovišti: „Tak si pledstav, vcela 
jsem nasel pod ladiátolem 
kondom.“ 
A ten druhý na to: „A co je to 
ladiátol?“

Po hodině tělocviku se maminka 
ptá žáka: 
„Jak bylo na tělocviku?“ 
„Cvičili jsme hady.“ 
„Aha. A na co jste potřebovali 
tisícovku?“ 
„To víš, když jeden had stojí 
500 korun…“

U soudu říká soudce svědkovi: 
„Je vám jasné, co získáte za 
křivou výpověď?“ 
„Vím,“ říká svědek. „Milion korun 
a nové BMW.“

BORŠČ, BOSON, BRAŠI, CLONA, ETIKA, HONEC, IRSKO, KANOE, KAUCE, KECAT, 
KLAUN, KLEVELA, OBRATY, PAMIR, PANSTVO, PRUTY, REBEL, ROZHLAS, SALAŠ, 
SKŘÍNĚ, SURMA, ŠEPTAT, TUŠIT, UČIVO, ÚDERY, VZRUCH, ZÁMEZÍ, ZOKOR

Inzerce
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 11.4. út 19.00 SVATBA BEZ OBŘADU – francouzská situační komedie
 12.4. st 17.00 VEČERNÍČEK NEJEN PRO SENIORY
 16.4. ne 15.00 KAROL A KVÍDO – dětská show
 18.4. út 19.00  ZÁBAVNÝ KONCERT U PŘÍLEŽITOSTI 45. VÝROČÍ EXISTEN-

CE SOUBORU NÁLADY – koncert Festivalového orchestru Petra Macka
 20. až 22.4. 10.00 VELETRH TECHNODAYS

MĚSTSKÉ DIVADLO

 12.4. st 17.00  APRÍLOVÉ MUZICÍROVÁNÍ – ZUŠ T. G. Masaryka
 13.4. čt 18.00  KONCERT RODIČ, ŽÁK, UČITEL – vystoupí žáci s rodiči, sourozenci, 

prarodiči, ale také s učiteli – ZUŠ T. G. Masaryka
 14.4. pá 19.00 COPACABAND – Jacques café
 20.4. čt 18.00 KONCERT DECHOVÉHO ODDĚLENÍ – ZUŠ T. G. Masaryka
 22.4. so 17.00  VÍTÁNÍ JARA S MADRIGALEM – koncert vokálně instrumentálního 

souboru při příležitosti 15. výročí vzniku – kostel sv. Ignáce
 25.4. út 19.00 DAN BÁRTA A ILLUSTRATOSPHERE
 26.4. st 18.00  KONCERT JAZZROCKOVÉHO TRIA TRYPTYCH DUŠANA 

ČERNÁKA – ZUŠ T. G. Masaryka
 27.4. čt 18.00 PODVEČER S KLAVÍREM – ZUŠ T. G. Masaryka
 29.4. so 15.00  APRIL OPEN AIR – D O K R U H U, Potěr rock, Molly The Bloom, Noční 

klid, James Harries – atrum Chomutovské knihovny

KONCERTY

 5.4. st  17.00 DEMON SLAYER: KIMETSU NO YAIBA 18.00 BUĎ CHLAP!
    19.30 VELKÉ NIC
 6.4. čt  11.00 SUPER MARIO BROS. VE FILMU 15.00 ZACHRAŇTE TYGRA!
    17.00 TŘI MUŠKETÝŘI: D’ARTAGNAN 19.00 AIR: ZROZENÍ LEGENDY
 7.4. pá  11.00 TITINA, PSÍ POLÁRNICE 15.00 AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
    18.00 AIR: ZROZENÍ LEGENDY 19.30 BUĎ CHLAP!
 8.4. so  15.00 SUPER MARIO BROS. VE FILMU
    16.00 DUNGEONS & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ
 8.4. so  18.00 PAPEŽŮV VYMÍTAČ 19.30 BUĎ CHLAP! 14.00 ZA KAMARÁDY Z TELEVIZE
 9.4. ne  15.00 SUPER MARIO BROS. VE FILMU 17.00 JOHN WICK: KAPITOLA 4
   19.00 PAPEŽŮV VYMÍTAČ
 10.4. po  15.00 SUPER MARIO BROS. VE FILMU
    16.00 BELLA A SEBASTIÁN: NOVÁ GENERACE
    18.00 AIR: ZROZENÍ LEGENDY 19.00 BUĎ CHLAP!
 11.4. út  16.00 DUNGEONS & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ
    18.00 AIR: ZROZENÍ LEGENDY 19.30 BASTARDI: REPARÁT
 12.4. st  14.30 OSTROV 17.00 VELRYBA 19.00 CREED III
 13.4. čt  17.00 RENFIELD 19.30 METALLICA: 72 SEASONS – GLOBAL PREMIERE
 14.4. pá  16.00 ZACHRAŇTE TYGRA! 17.00 BUĎ CHLAP!
    18.30 AVATAR: THE WAY OF WATER 19.30 RENFIELD
 15.4. so  15.00 SUPER MARIO BROS. VE FILMU
    17.45 RICHARD STRAUSS: RŮŽOVÝ KAVALÍR 19.00 SLUŽKA
 16.4. ne  15.00 ZOUBKOVÁ VÍLA 15.30 AVATAR: THE WAY OF WATER (3D)
   18.00 PAPEŽŮV VYMÍTAČ 20.00 BASTARDI: REPARÁT
 17.4. po  17.00 RENFIELD 18.00 TŘI MUŠKETÝŘI: D’ARTAGNAN
    19.30 AIR: ZROZENÍ LEGENDY
 18.4. út  17.00 CREED III 18.00 DUNGEONS & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ
    20.00 RENFIELD
 19.4. st  19.00 UCPANEJ SYSTÉM
 20.4. čt  17.00 INVALIDA 18.00 INVALIDA 20.00 MAFIA MAMMA
 21.4. pá  16.00 KOCOUR V BOTÁCH: POSLEDNÍ PŘÁNÍ 17.00 INVALIDA
    19.00 INVALIDA 20.00 SMRTELNÉ ZLO: PROBUZENÍ
 22.4. so  15.00 SUPER MARIO BROS. VE FILMU 16.00 ZACHRAŇTE TYGRA!
    18.00 INVALIDA 19.00 SMRTELNÉ ZLO: PROBUZENÍ
 23.4. ne  14.00 MYŠKA A MEDVĚD NA CESTÁCH 17.00 INVALIDA
    18.00 JOHN WICK: KAPITOLA 4 20.00 INVALIDA
 24.4. po  17.00 INVALIDA 18.00 INVALIDA 20.00 SMRTELNÉ ZLO: PROBUZENÍ
 25.4. út  17.00 INVALIDA 18.00 BUĎ CHLAP! 20.00 BASTARDI: REPARÁT
 26.4. st  17.00 NÁROD VELRYB 18.00 BASTARDI: REPARÁT 19.30 VÝCHODNÍ FRONTA
 27.4. čt  16.00 MIA A JÁ VE FILMU 18.00 CREED III 19.00 KRÁSNÁ KATASTROFA
 28.4. pá  16.00 MIA A JÁ VE FILMU 17.00 CREED III 19.00 INVALIDA
    20.00 SMRTELNÉ ZLO: PROBUZENÍ
 29.4. so  15.00 MIA A JÁ VE FILMU 17.00 INVALIDA
    18.45 TERENCE BLANCHARD: ŠAMPION 
 30.4. ne  15.00 MYŠKA A MEDVĚD NA CESTÁCH 17.00 SLUŽKA
    18.00 INVALIDA 20.00 SMRTELNÉ ZLO: PROBUZENÍ

 
KINO SVĚT

Základní škola Březenecká nabízí volnou pracovní pozici

UČITEL / UČITELKA 2. STUPNĚ, 
PŘEDMĚT MATEMATIKA – FYZIKA
Nástup je možný ve školním roce 2023/2024. 
Více informací na e-mailu vnovakova@zsbrezenecka.cz

 6.4. čt 20.30  ČESKO – MAROKO – přípravné utkání ženských reprezentací – fotbalový 
stadion 

 7.4. pá 13.30  FC CHOMUTOV – SK ÚJEZD PRAHA 4 – divize – fotbalový stadion
 7.4. pá 18.00  LEVHARTICE CHOMUTOV – ŽABINY BRNO – basketbal – semifinále 

ŽBL – městská sportovní hala
 12.4. st 18.30  FC CHOMUTOV – SK SLANÝ – divize – fotbalový stadion
 15.4. so 09.00  DOROSTENECKÁ SPORTKA – SP 30+30 – střelnice SSK
 15. a 16.4.  LIGA KADETEK U16 – softbal – areál Bezručova
 16.4. ne 11.00  BEAVERS CHOMUTOV – PAINBUSTERS MOST – extraliga juniorů – 

softbal – areál Bezručova
 21. a 22.4.  GRAND PRIX CHOMUTOV 2023 – U17 a U20 – mezinárodní turnaj 

v řeckořímském zápase – městská sportovní hala
 21.4. pá 18.30  FC CHOMUTOV – FK ADMIRA PRAHA B – divize – fotbalový stadion
 22.4. so 09.00  MEMORIÁL JAROSLAVA JEZBERY – 36. ročník plaveckých závodů – 

Aquasvět
 22 a 23.4.  CHOMUTOVSKÝ POHÁR – 37. ročník závodu v moderní gymnastice – 

sportovní hala Březenecká
 22. a 23.4.  SUPERLIGA ŽÁKYŇ U13 – softbal – areál Bezručova
 29.4. so 13.00  BEAVERS CHOMUTOV – EAGLES PRAHA – extraliga juniorek – softbal 

– areál Bezručova
 30.4. ne 11.00  BEAVERS CHOMUTOV – SPECTRUM PRAHA – extraliga juniorek – 

softbal – areál Bezručova
CVIČENÍ PRO SENIORY – každé úterý a čtvrtek od 9.30 v městské sportovní hale
PARKOUR, STREET WORKOUT – tréninky v úterý 17–18 hodin, v neděli 
16–17 hodin – ZŠ Duhová cesta
OTUŽOVÁNÍ NA KAMENCOVÉM JEZEŘE – úterky a čtvrtky od 
15 hodin, soboty od 8 hodin, vstup od Bandy – Kamencové jezero 
VEŘEJNÉ BRUSLENÍ – každé úterý od 18 hodin – zimní stadion

 

SPORT

Pravidelné 
akce

 5., 19. a 26.4. 18.00 LASO – country tančírna pro veřejnost – SVČ Domeček 
 5.4. st 09.30  A3V – VELIKONOČNÍ TRADICE JINÝCH NÁRODŮ – přednáška – 

Chomutovská knihovna
 5.4. st 18.00 POVÍDÁNÍ O BYLINKÁCH – Chomutovská knihovna
 6.4. čt 10.00  ZPŘÍSTUPNĚNÍ ŽELEZNIČNÍHO DEPOZITÁŘE NÁRODNÍHO 

TECHNICKÉHO MUZEA – po značené trase z Černovické ulice od 
parkoviště Globus

 7.4. pá 17.00  EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA NA VELKÝ PÁTEK – evangelická 
fara, ulice 28. října

 9.4. ne, po  VELIKONOCE S DOPRAVNÍM PODNIKEM – doprovodný program 
na autobusovém nádraží a projížďka velikonočním historickým trolejbusem

 9.4. ne 13.00  VÍTÁNÍ JARA – zábavné odpoledne – hry pro děti, jízdy na koni, malování 
na obličej, opékání špekáčků – Tržiště Chomutov

 12.4. st 18.00  POUŤ K BRANÁM ORIENTU – cestopisná přednáška – Chomutovská 
knihovna

 13.4. čt 08.30  JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON II – jednodenní seminář – 
Chomutovská knihovna

 13.4. čt 18.00  KDYŽ BLESK UDEŘÍ – komediální představení divadla NaOko – kulturní 
dům Zahradní

 15.4. so 09.00  MEZINÁRODNÍ DEN PAMÁTEK A SÍDEL – zpřístupnění památek 
zdarma

 15.4.  so 09.00 DOMEČEK NÁS BAVÍ – Rodinné zápolení – SVČ Domeček
 15.4. so 09.00  ČESKÁ NUMISMATICKÁ SPOLEČNOST – klubové setkání otevřené 

veřejnosti – Chomutovská knihovna
 19.4. st 09.30  A3V – GUATEMALA – země Mayů a vulkánů – přednáška – Chomutov-

ská knihovna
 19.4. st 18.00  PŘEPIŠTE DĚJINY – podcast Martina Gromana a Michala Stehlíka – kostel 

sv. Kateřiny
 20.4. čt 18.00  KŘESŤANSTVÍ A MANICHEISMUS – přednáška – evangelická fara, 

ulice 28. října
 21.4. pá 15.30  KALIGRAFICKÝ WORKSHOP – Café Atrium
 21.4. pá 18.30  POJĎTE S NÁMI DO PŘÍRODY – akce oblastního muzea – Hora 

Svatého Šebestiána
 22. a 29.4. so 09.15  VÝLET NA ZŘÍCENINU NAJŠTEJNA – akce oblastního muzea – sraz 

u kostela v Květnově
 22.4. so 09.00  POJĎTE S NÁMI DO PŘÍRODY – geologicko-mineralogická exkurze, 

sraz na odpočívadle u křižovatky silnic Hradiště – Louchov – Vernéřov na jižním 
okraji obce Hradiště

 22.4. so 14.00  DEN ZEMĚ – Zoopark Chomutov
 24.4. po 16.30  TIMBALOOLOO S ORANEM ETKINEM – dětský hudební workshop 

– atrium Chomutovské knihovny
 25.4. út 10.00  TVOŘIVÁ DÍLNA – plstěné náušnice – Chomutovská knihovna
 29.4. so 10.00  ZAHÁJENÍ SEZÓNY MUZEA NA KOČIČÁKU – netradiční prohlídky 

a program pro rodiny s dětmi – Muzeum Na Kočičáku
 29.4. so 10.00 SRAZ HISTORICKÝCH VOZIDEL – parkoviště Severočeských dolů
 30.4. ne  PÁLENÍ ČARODĚJNIC – časový harmonogram na www.zoopark.cz – 

Zoopark Chomutov
 30.4. ne 09.00  VÝROBA JARNÍHO TRUHLÍKU PLNÉHO KVĚTIN – Kouzelná 

školička Montessori

 
PŘEDNÁŠKY, BESEDY, AKCE

 Od 20.4.  SPOLEČNĚ POTŘETÍ – výstava spolku Roska Chomutov – Café Atrium
 Do 27.4.  LIDOVÁ PÍSEŇ – výstava dětských výtvarných prací – galerie Na Drátkách, 

Chomutovská knihovna
 Do 29.4.  DŘEVOMALBY – Tomáš Záborec – galerie Špejchar 
 Do 29.4.  OBRAZY – Ladislav Chabr – galerie Lurago 
 Do 31.12.  VÝSTAVA KNIH A POLODRAHOKAMŮ Z KRUŠNOHOŘÍ OD 

TVŮRCŮ ROMANA A LUCIE ŠPOUTILOVÝCH – obchůdek Kameny od 
Jednorožce, ulice 28. října
PEVNOSTI NA KOČIČÁKU – komentované prohlídky Muzea českosloven-
ského opevnění z let 1936 až 1938 Na Kočičáku vždy o víkendech od 10 do 17 hod.
STÁLÉ EXPOZICE OBLASTNÍHO MUZEA – detektivní hra Krvavé peníze 
v hlavní budově muzea, Všemu světu na útěchu ve výstavních prostorách radnice, 
lapidárium, kamenné plastiky na Mnišském dvorku u radnice, Fialův pohyblivý 
betlém ve výstavních prostorách radnice.

VÝSTAVY

Pravidelné 
akce
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MEZINÁRODNÍ DEN 
PAMÁTEK A SÍDEL
V CHOMUTOVĚ

ZPŘÍSTUPNĚNÍ PAMÁTEK 
V HISTORICKÉM CENTRU 
MĚSTA A JEHO OKOLÍ 
ZDARMA
SOBOTA 15. DUBNA 2023
9.00–17.00 HODIN
(není-li uvedeno jinak)

Budova starobylé radnice
Expozice Oblastního muzea v Chomutově
Klenotnice – Tobiášova legenda (10.00–16.00)
Rytířský sál, kancelář primátora (10.00–16.00)
Oratoř slečen (10.00–16.00)

Kostel sv. Kateřiny
Městská věž
Kostel Nanebevzetí Panny Marie
Městské informační centrum

První občanský pivovar v Chomutově 
Pivovar Karásek & Stülpner, 28. října 1081/19 (10.00–17.00)

Muzeum československého opevnění 
z let 1936–1938 „Na Kočičáku“ (10.00–17.00)

Jezuitský areál
Expozice Oblastního muzea v Chomutově
Hvězdářská věž OM v Chomutově (10.00–16.00)
Kostel sv. Ignáce
Galerie Špejchar
Galerie Lurago

Chrám sv. Ducha, Hálkova ul. (10.00–14.00)
Kostel sv. Barbory, Lipská ul. (13.00–15.00)

TECHNICKÉ PAMÁTKY ↦PROGRAM NAJDEŠ 
NA ↦ WWW.CIRKUSBASE.CZ 
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Hlavní město Praha podporuje CIRQUEON v roce 2023 částkou 1 500 000 KčProjekt se uskutečňuje za finanční podpory Evropské unie. Projekt byl podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska prostřednictvím Fondů EHP.

Pořadatel

Mediální partner

PartneřiHlavní partner

                      
Hledáte novou práci? 

Přemýšlíte, co po ukončení studia? 
Máte problémy v současném 

zaměstnání v Německu?  

Kontaktujte mne na níže uvedený e-mail nebo telefon 
Nabízíme poradenství a zprostředkování zaměstnání 

například v těchto oborech: kuchař/ka / číšník/servírka,  CNC 

strojník/ce, svářeč, dělník/ce v kovovýrobě, truhlář-montér 

kuchyní, pomocník stavitelství....  

Váš poradce EURES z Úřadu práce Annaberg-Buchholz 
Osobní konzultace jsou možné pouze po předchozí domluvě 

Tel.: +49 3733 133 6168  nebo E-Mail: 
 Annaberg-Buchholz.EURESTBeratung@arbeitsagentur.de 

Uveďte své telefonní číslo – spojím se s Vámi 

Hovořím i česky 
Uchazeči o zaměstnání v Německu by měli ovládat německý jazyk alespoň na komunikativní úrovni. 

 

www.europass.cz 
www.eures.cz 

 

Údlickou školu si můžete projít ve virtuální prohlídce

Na stránkách www.zsudlice.cz najdete odkaz na 3D prohlídku 
školy, kterou lze otevřít i v telefonu nebo v tabletu. Pohybovat 
se můžete pomocí myši i šipek na klávesnici. Při své prohlídce 
„potkáte“ připínáčky, které po rozkliknutí nabízí další informa-
ce, videa nebo fotografie z akcí či modernizace tříd. Trochu jiná 
je návštěva školní jídelny, kde jsou 360° záběry. V létě doplníme 
i venkovní pohledy na okolí školy a záběry z dronu.

Inzerce
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Levhartice přepisují historii

Boxeři 
opět chtějí 
mistrovský titul

Učitelé slavili 
volejbalem

Chomutovský pohár láká oddíly, 
zaujmout chce i veřejnost

Jaro patří Levharticím. V krátkém 
sledu vybojovaly tři úspěchy, které se 
natrvalo zapíšou do historie chomu-
tovského basketbalu.

Příslibem byla už základní část 
Chance ŽBL, v níž si Chomutovanky 
vedly nejlépe z dosavadních čtyř 
ročníků v nejvyšší soutěži a nakonec 
obsadily 4. místo s pozitivní bilancí 
11 výher a jen 7 porážek. Před závě-
rem základní části proběhl v chomu-
tovské sportovní hale finálový turnaj 
Českého poháru, takzvané Final 4. 
Levhartice měly coby pořádající klub 
účast automaticky zajištěnou a přály 
si překonat úspěch z roku 2021, kdy 
taktéž na domácí palubovce vybojo-

valy bronz. To se jim povedlo, když 
v semifinále přetlačily Slovanku 
77:70 a pak ve finále nestačily na 
brněnské Žabiny 66:88. Stříbrné me-
daile jsou i tak největším úspěchem 
Levhartic v Českém poháru. „Trocha 
zklamání tam je, ale druhé místo je 
dobrý výsledek,“ řekla po finálovém 
zápase autorka sedmi bodů Monika 
Fučíková. „Rozhodl už vstup do 
utkání. Žabiny nám na začátku utekly, 
měly hodně otevřených střel a promě-
ňovaly je. My jsme se naopak trápily, 
neměly jsme střelecké štěstí a také 
jsme plavaly v obraně.“ Podobně 
utkání viděl i trenér Levhartic Jozef 
Rešetár, i u něho ale převažovala spo-

kojenost: „Když vezmeme v úvahu 
kvalitu Žabin, odehráli jsme finále 
se ctí.“

Jen o týden později chomutovské 
basketbalistky odcestovaly do Polska 
k Final 4 EWBL, což je evropská 
ženská pohárová soutěž osmi týmů 
z Litvy, Lotyšska, Polska, Ukrajiny 
a Česka. V její základní části měl 
Chomutov bilanci 3 výher a 2 porážek. 
Ve Varšavě nejprve zvítězil 86:76 nad 
ukrajinským IvanoFrankivskem a pak 
ve finále i nad litevskou Klajpedou 
77:73! Domů se tak Levhartice vrátily 
ověnčené zlatými medailemi a s krás-
ným velkým pohárem. Na snímku zde 
i na titulní straně se radují z triumfu.

Prvenství v EWBL mělo příznivou 
odezvu v celém sportovním prostředí. 
„Všichni nám přáli, je to totiž skvělý 
úspěch a výborná propagace českého 
basketbalu. Zajímavé je, že loni vy-
hrál také český zástupce – Žabiny 
Brno,“ řekl šéf chomutovského klubu 
Petr Drobný s tím, že v příští sezoně 
si Levhartice účast v některé evropské 
soutěži chtějí zopakovat. „Naše méně 
zkušené hráčky zažily, co to je špič-
kový ženský evropský basket. Že je 
tvrdší, agresivnější, že se jeho pojetí 
blíží k mužskému. Že ho charakteri-
zují rychlé protiútoky a atletičnost,“ 
vyjmenoval Petr Drobný. „Holkám 
to hodně dalo,“ dodal a zdůraznil, 
že účast v EWBL by nebyla možná 
bez podpory města Chomutova 
a Ústeckého kraje.

Nejčerstvějším úspěchem 
Levhartic Chomutov je postup do 
semifinále Chance ŽBL. Ve čtvrtfi-
nále totiž vyřadily pátou Slavii Praha 
3:0 na zápasy, přestože, jak výsledky 
66:63, 73:70 a 79:78 po prodloužení 
naznačují, ve všech třech případech 
šlo o mimořádně vyrovnaný a dra-
matický zápas se šťastnou koncov-
kou pro Chomutov. V prvním utkání 
chomutovské hráčky poprvé vedly 
až čtyři a půl minuty před koncem 
a druhý duel rozhodla trojka kapi-
tánky Michaely Krejzové se závěreč-
ným klaksonem. Třetí zápas se hrál 
před kamerami ČT sport a nabídl ještě 
větší drama. Levhartice po většinu 
zápasu dotahovaly, po vyrovnané zá-
kladní hrací době se šlo do prodlou-
žení. Z posledního útoku nepříznivý 
stav překlopila do vítězné podoby ne-
celé dvě vteřiny před koncem přesnou 
trojkovou střelou Monika Satoranská.

Levhartice tím pádem mají jistotu, 
že opět posunou historické maximum 
a skončí nejhůře čtvrté. „I čtvrté místo 
bychom před sezonou považovali 
za parádní úspěch, ale já věřím, že 
dokážeme urvat medaili,“ říká Petr 
Drobný. V semifinále se Chomutov 
utká se Žabinami Brno, tedy s cel-
kem, kterému v aktuální sezoně pod-
lehl ve všech třech utkáních a který 
dosud prohrál jen tři zápasy ze čtyři-
advaceti. Série začala v úterý v Brně, 
odveta v Chomutově je na programu 
tento pátek 7. dubna od 18 hodin.

VEKI Boxerský klub Chomutov 
si upevňuje pozici na špičce čes-
kého mládežnického boxu. Po deseti 
kolech Národní ligy boxu mládeže 
SČOB je v kategorii školní mládeže 
v čele tabulky s prakticky nedo-
stižným náskokem. „Jdeme tvrdě 
za obhajobou loňského mistrov-
ského titulu, tabulku vedeme o třicet 
bodů,“ hlásí trenér Vladimír Šťastný. 
Druhý je Most, třetí Ústí nad Labem. 
Definitivní pořadí 21 klubů bude 
známo po posledním kole v červnu.

Výborné výkony kvalifikovaly 
šest nejlepších chomutovských borců 
na Mistrovství České republiky 
školní mládeže v boxu v Kroměříži, 
kde budou o individuální mistrovské 
tituly bojovat už tento víkend 6. až 
8. dubna.

Na počest Dne učitelů Střední 
odborná škola energetická a sta-
vební, Obchodní akademie a Střední 
zdravotnická škola Chomutov uspo-
řádala 52. ročník učitelského volej-
balového turnaje.

Zúčastnilo se ho 30 družstev, která 
byla na základě výkonnosti rozdělena 
do šesti skupin, které se hrály v tělo-
cvičnách chomutovských škol a letos 
také v Březně. Tradičního sportovního 
klání se zúčastňují převážně týmy ze 
škol chomutovského okresu, ale v ka-
ždém ročníku se představují také druž-
stva mimo školství. Letošního turnaje 
se také zúčastnila dvě družstva z Mostu.

Vítězem elitní první skupiny se 
stal A tým Střední průmyslové a Vyšší 
odborné školy Chomutov. Kompletní 
výsledky jsou k dispozici na www.
esoz.cz. Závěrečné vyhodnocení tur-
naje proběhlo v Kulisárně u divadla. 

Oddíl moderní gymnastiky SC 80 
Chomutov pořádá tradiční dvoudenní 
závody Chomutovský pohár a zve 
na ně do hlediště i veřejnost. „Chtěli 
bychom ukázat, že gymnastiku na 
dobré úrovni dělají i malé děti, u nás 
jsou to šesti a sedmileté,“ říká tre-
nérka Linda Rollová a dodává, že 
právě nejmenší závodnice vystoupí 
ve volném programu druhý den.

Závody proběhnou o víkendu 
22. a 23. dubna ve sportovní hale na 
Březenecké. Jde o 37. ročník. „Mezi 
oddíly jsou naše závody velmi oblí-
bené. Není to tedy jen krajská zále-
žitost, ale přijedou závodnice z celé 
republiky,“ zdůrazňuje Linda Rollová. 
Za pořádající oddíl se Chomutovského 
poháru zúčastní také šest dívek 
z Ukrajiny, které se do jeho činnosti 
postupně zapojily během posledního 
roku. Na snímku Oleksandra Yuza.
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Děti z dvanácti chomutovských 
mateřských škol v městském di-
vadle opět ukázaly, co všechno již 
umí. Konala se totiž oblíbená ne-
soutěžní přehlídka dětského umění 
Mateřinka. „Letos pořádáme již 
třiadvacátý ročník. Na Mateřinku se 
vždy těší jak děti, které se mohou 
v krásném prostředí našeho diva-
dla prezentovat, tak i jejich rodiče 
a samozřejmě my,“ uvedla vedoucí 
organizačního výboru Kamila 
Novotná. 

Téma letošního ročníku byla 
Děti celého světa. Představení 
tak byla velmi různorodá, pří-
tomní se podívali do všech koutů 
Země, za různými národnostmi. 
Děti zpívaly, tančily, hrály po-
hádky. „Přípravy začínají již 
v září, kdy se začne scházet or-
ganizační výbor, děti se svými 
učitelkami začínají nacvičovat 
svá vystoupení kolem Vánoc. Za 
každým vystoupením stojí mnoho 
práce, nejen při samotném ná-

cviku, ale také za šitím kostýmů, 
výrobou rekvizit či přípravou 
hudebního doprovodu,“ popsala 
organizátorka. 

Tradičně je dvoudenní 
Mateřinka v divadle doplněna 
i výstavou tisícovky obrázků 
ze všech mateřinek ve městě. 
Letos se chomutovské nesoutěžní 
přehlídky zúčastnily i školky 
z Jirkova nebo z Prahy a přijela 
se podívat také zakladatelka ce-
lostátní Mateřinky z Nymburka.
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Děti celého světa se 
sešly při Mateřince
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TISKNULETAKY.CZ INFO@TISKNULETAKY.CZ

DOPRAVA ZDARMARYCHLÉ DODÁNÍ

TISKNĚTE S PROFESIONÁLY

ŠPIČKOVÁ KVALITA

5–6 dní na vaši adresu
Záleží nám na tom,  

abyste byli spokojeni.
Kolik potřebujete, tolik potřebujete. 

Máme dopravu zdarma plošně.


